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INTRODUCCION 

Esta ln<>estlgaclÓnl AUDITORIA DE INVENTARIOS, tlens como 
propósito ssrutr d• gu(a y fuente do r1f•r•ncla gsn•ral a !011 

profestantstas de la Cantadur(a PÚbllca que caMprusban la can­
ftabtl tdad d• la Información ftnancl•ra abt•ntda d• acuerdo con 
los llneCJ111t.ntos t•órtco-prácttoos d• las enttdad•s. 

La aualtar(a d• lnu.ntarlos es lmportant•, ya que •n bas• 
al r•sultado obt•ntdo la administración d• la •ntldad y los 
usuarios on gonoral obtl•n•n •l•mantos d• Juicio sólidos paro 
una adecuada to,.a d• deolslon•s. Cabo ••llalar qu• la aUdltorfa 
de lnuentarlos es un proceso muy extenso porque la mayorfa de 
las omprosas tienen art(culos en tránsito, lnuentarlos on alma­
cln, on pracoso o ya t1rrolnados y disponibles para la uonta, lo 
que dificulta •l segulrl•s la pista a las partidas, al •ualuar 
•u oan41olón de wnta, as( como la cuantificación d• su costo, 
••por •llo que •l auditor d1bs ser una ]>drsona con ar.ipllo con_2 
clmlonto y •><p•rloncla •n ll ca111po. 

El cap(tulo l, pres1nta las asp1otas g1n1ralu cantabl•• 
que nos p•rrolt•n obtoner 111/armaotón flnanclora on •l rubro de 
lnDlfntarlos, •l 2, Jos lln•0111lontos t•Órlcos que ostabl•con la 
sás alta calidad •n la •Joouctt!n d•l trabajo d11 aUdltarfa; •l 
cap(tulo 3, trata dl control tntorno en Jos lnwntarlos. El ca 
p(tulo 4 1 "" pruonta un procodhilonto d• audltor(a apllcabl•-;; 
lnDlfntarlos; y por Última •l oap(tulo 5, trata Jos diversos •­
feotas d• las lnucntarto• •n el dlctamon. 

coma ss padrá ab8druar aqu( u pr11s11nta una urto d• •l•­
~•ntas t•ndlsntes a r•ulsar una d• las rubros d• mayar signifi­
cada y dificultad •n las ont ldad•s come re laJOlt • ln4ustrlal•s 
como son las lnu•ntarlos, consclont•s de ello se ha reallaado 
•sta lnuestlgaclón osporando aea de utilidad a los usuarias. 

EL AU'I'OR 



CAPITULO I GENERALIDADES 

l.l CONCEPTO Y CLASUICACION DE LOS INVENTARIOS 

&l término fn,,.ntarfo tleiw diversos sentidos según se tr_g 
to d• una ••presa co...,rclal, Industrial o ds servicio. 

Para las err1presas comttrc tal«s su tnventarto está fr1rmado 
por art(culos que van a s•r obJeto d• venta, por sl que obtfsnsn 
su prlnolpal Ingreso, ya asa vendidos en las mismas condlcloiws 
o que en ocasfontts s• les da una mayor presentación por el •nv,g 
s• o la •nvoltura. 

En las .. ,pruas Industriales su Inventarlo está formado 
por •aterla prima, producción sn proceso y art(culos terminados, 
•ste tipo de empresa adquiere elementos (materiales y esfu•r­
aos) qu• somotldos a un proceso obtienen un producto final obJJ!. 
to d• la venta, por el que obtiene su Ingreso principal. 

Lao ••presas d¡ servtcto no tt•neri gran Inversión en fnus.!! 
torio• ya que •Ólo se ll~ltan estos, al suministro en el dssa­
rrollo d• opllraclón, puesto que sus Ingresos derivan de los ••.t 
vlolos prestados. 

&l Inatftuto Americano de contadores PÚbllcos, dsflns al 
Inventarlo como slguet 

•&l término lnvsntarto ss usa para designar sl conjunto d• 
aqu•llos bl•ns• tangibles de própledad que, l) Se tfens para 
u.nderse en •l curso nor.mal del negocio, 2) .tJstán en proceso de 
producción para tal vsnta o, J) van a ser consumidos regular••.!! 
te sn Ja producción d• art(culos o servicios que se vsndsn~ 

La d•flnlclón antsrtor distingue los blsnes que deben ln­
olulr•• •n los lnvontarlos, ds los qua son Intangibles o qu• 
tienen un fin distinto al d• producción o venta en el curso ne¿: 
nal dti las opsraclones d• la entidad. Las sntldados ds trans­
fornaclón adquleron naqulnarla que en un dstsrmlnado momento •s 
•uJeto a vento, est• bl•n no es considerado como lnvsntarlo al 
to11arss la dsclsfÓn de vendarlo puesto que •l obJeto prl•ordlal 
d• lo entidad es la obtención de un producto final para la ven­
ta. Lo clasificación d• h•rraml•ntas y r•facclon1Js se reall•a 
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en Inventarlo o equipo según se trate, cuando su duración es 
más de un año, se deberá clasificar como equipo, pero si dicha 
partida se aonsWM en el año (ejeraiaio aontabl•) s• d•b• alas.! 
ficar 00110 •tnvttntarto de abastecimiento•. 

El Instituto /.fezicano de aontadores PÚbltaos (IMCP) sn el 
bol•tfn nÚllrero C-4, establece el concepto de inventarios aomo 
slgu111 

"El rubro de Inventarlos lo constituyen los bienes de una 
dmpresa dttstlnados a la venta o a la producción para su post•­
rlor v•nta, tales como .aatcrta prima, producción en proceso, ª1: 
t(oulos t11rnlnados y otros mot11rioles que ee utilicen en el en­
paqus, enuase de mercanc(as o las refacciones para mantenimien­
to que se consuman ttn el ciclo normal de operaciones". 

En mi opinión los inventarlos son los bl11n11s que tl•ne una 
entidad, destinados o la venta, o lo produaalón o al aonsuno d,!! 
rante el desarrollo de sua operact~nes normales, por el que •• 
obtlen• un Ingreso. 

CLASV'ICACION DE LOS INVENl'ARIOS 

Los entldod11s económicas tienen bienes y recursos de dll•­
rente origen y finalidad por lo que ss necesario alasl.fiaorlos 
para que en cualquier momento se pueda in.formar sobre su situa­
ción y repercusión en la tn,formactón .financiera. 

En la aloslflcaalón d• lnv•ntorlos, aada •ntldad Za r~oll­
za según su natural•aa, a conttnuactón se presentan grupos qu• 
oon.for•on el renglón de Inventarios. 

Natertq Prima 

En la Industria de transformación son todos los elementos 
qu• van a someterse a un proceso para la obt•notón de un artfcM 
lo final. 
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Mercanc(a 

En las empresas comarclales son los art(oulos que se ad­
qut•r•n para su venta postertor, re,dtzando •n ocaslon•s una m,B_ 
dt.ftcactón en su presentación. 

P,.oducc(Ón en Proceso 

~ae Industrias da transformación por la noturolezo ds sus 
operaciones y la necesidad de lnj'ormoclón, debe efectuar un co.r 
t11 d• opsraoloMs en la que presentarán el grado de avance que 
tlarwn los art(oulos •n fobrlcactón de cado uno de los 11ldman­
tos que fnterufenen •n el costo. 

Partas Terminados 

son art(oulos complatos qua puedan sar·vendldos o utlll10-
dos •n la fobrlcoclÓn d• un ort(culo final. 

Art(oulos T•rmlnados 

son los qua után listos paro la wnta como operación nor-
111al d• la antldod. 

Re/acofonea. Stu1tntstros o Abast•ctmlentos 

Son 111Jt•rloles qu• s• utlllaan Indirectamente an la prodlJ!!. 
olÓn (o •n otras operaciones) paro qu• son Importantes an la ffl 
brloaclón. 

Me,.canc(a •n Tránsito 

Son Jas mercanc(as adquiridas por la entidad fuero de la 
pJa1a o dentro d• •llo, •n lo que no se oonoca el costo total y 
~ f(slc0111ant• no •• •ncusntran an •1 alftoc•n. 

Jl•rcanc(a en qonstqnactón 

S• rtJfl•r• a las 11arcanc(as qu• Sil rsmlt•n a un co•lslonl.§ 
ta ya Ha gt.111 •ate' ubicado an la misma plaza o fWJra d• •lla, 
para buacarl•• .. rcado, slsndo propl,dad d• Ja ••pr•sa •l•ntroa 
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no sean v•nd Idas. 

MtJ rea ne (as .fn D•pÓs t to. 

Son las qu• se han entregado •n custodia en un almacln d• 
depósito y que son amparadas por un certificado de depósito • ..!'! 

oaastones son o~orgadas como garant(a en un crtldtto. 

l!•rcanc(as D•t•rtoradas 

Son las que se •ncuentran dsgradadas d• sus caracter(stt­
cas normales, p•ro puad•n estar •n concllcton•s d• s•r v•ndldas 
a un precto castigado. En caso de que las m•rcanc(as det•rlora 
das no •st•n en condiciones d• s•r vendidas no d•ben Incluirse 
en •l tnwntarto. 

Ant le tpo a Proveedores 

El prowedor •n ocaslon•s por las caract•rfstlcas y de111an­
da d•l producto qu• 111aneJa, •zlg• a sus clt•nt•s un d•s•mbolso 
a cu•nta de su pedido. Cuando •l d•s•mbolso s•a por algún tipo 
d• art(culo d• los antes •zpu•stos s• d•berá r•glstrar an una 
cuenta •sp•c(;flca •n el rubro d• lnv•ntarlos. 

1.2 PRINCIPIOS D& CONTABILIDAD APLICABLES A INVENTARIOS 

La palabra •principio• desde sl punto de vista seWlántlco 
significa• Prl""'r lnstant• de la •zlstencta de una cosa, Bas•, 
;funda..,.nto sobr• •l cual se apoya una cosa. Causa prlnltlva o 
prt•ra d• una cosa. C'0191ponent• d• un cu•rpo. D(c•a• d• lo 
que H acepta siendo lnvarlabZ. y unlv•rsal. 

Como se observa para qu• algo s•a considerado principio d~ 
bs r•unlr los requisitos slgulent••• 

l.- Ser desd• •l tntcto. 
2.- Ssrvlr de bas• o funda••nto d• apoyo. 
J.- Ser;compon.nt• d• un cuerpo. 
4.- Ssr lnuarlabl• y unlv•rsal. 
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Partiendo de lo antes expuesto, los principios de contabi­
lidad son conceptos fundamentales para: Tdentlflcar y delimitar 
a las •nttdad•s ctconóntcaa, valuar las operactones y presentar 
la Información financiera cuantitativa en los estados financie­
ras. 

El :tnstltuto Mexicano de Contador•s PÚbllcos en su boltlt(n 
C-4 establee• las bases dd cuantificación de las operaciones 
qu. •• r11alt.1an •n un ente económico, relatluas al rubro de tn .. 
""ntarlos, por lo q11<1 s• debe tomar en cuenta los siguientes 
principias d• contabl lldad, enunciados en el boldt(n A-l. Es­
qu•ma d• la toor(a básica de la contabilidad• 

PERIODO CONTABLS. "La necasldad de conocer los resultados do o 
peraclÓn y la situación financiera de la entidad, que tiene un:; 
ezlstencla cont(nua, obliga a dividir su vida en periodos con­
""nclonal.a. Las operaciones y ev•ntos as( como sus ef•ctos d,! 
rlvados, susceptlbl•s de ssr cuantificados, se Identifican con 
•l p•rlodo •n que ocurren; por t~nto cualquier Información con­
tabl• d•be Indicar clara1'18nte •l periodo a qus se refiere. En 
t•rmlnos g•nerales, loa costos y gastos deben Identificarse con 
•l lngr•so que originaran, lndep•ndlont•mento de la f•oha •n 
que •• pagrun•. 

ro11an40 •n cu•nta el principio de •periodo contable•, las 
oparaolo"8a en lnvsntarlos deb•n registrarse en la cantidad da 
efectivo que le corrasponda en el lapso de tiempo en que ocu­
rr•n• 

RSALTZACION. "La oontabl l ldad ouant lfloa en tt!rmlnos moneta­
rl os las op•raclo"8s que reall•a una ontldad con otros partlcl­
pant•s ctn la actividad ctconómtca y ct•rtos ev•ntos •oonómtcos 
que la afectan•. 

•Las operaclon•s y·•v•ntos económicos que la contabilidad 
cuantifica se consideran por ella r•all11ados1 (A) cuando ha e­
fdctuado transacciones con otros ctntcrs ctconómtoos, (B) cuando 
han tenido lugar transformaolon•s Internas que modifican la es­
tructura de recursos o ds sus fuentes o (C) cuando han ocurrido 
•v•ntos •conÓmlcos •xternos a la entidad o d•rlvados de las OP.! 
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raciones ds e'sta, y cuyo efecto puede cuantificarse raaonabh· 
monts sn térmtna:J monetarios•. 

En base al prtnotpto ds •reall:aactón•, las entidades dsbsn 
cuant tftcar •n ta',.,,.lnos monetarios las opsrCJCtonss en tnvsnto­
rlos que reoll:aan con otros participantes ds lo actividad scon!f 
mica, as( como los eventos econo"'r11toos qUtt la afectan. 

Las op11ractones en Inventarlos que ses r.sall:1an irn un per{~ 
do contobls Implican un cambio sn la sltuoc(Ón flnancl•ro ¡¡lo 
•n •l resultado de lo snttdad como son: lo compra-vsnta de msr­
canc{a con otros entes c?conómtcos, sz pago d• oornpras a cr•dtto, 
las d•voluctones por ooMpra, los dsscueontos en las compras por 
voltonen o por pronto pago, eto. Existen euentos •conómtcos 6%• 

ternos a lo entidad (devaluación, tnfloctón) que of~ctan o los 
operCJCtonss ds compro o producción, y cuyo •facto pueda ouantt­
ftcarss ra2onablemente en teTmtnos ~onstartos. 

VALOR HISTORICO ORIGINAL. "Los transacciones y BIJ8ntos sconÓml 
cos qua la contabilidad cuantifico s• rsglatran según las cant] 
dadsa d• afectivo qus ss of•otsn o au squtvalsnt• o lo satlma­
c tón razonable qua d• ellos se llaga al .. amanto •n que as conat­
dsrsn reallaadoe oontablsmsnt•. Estos cifras dsberd'n ser modi­
ficadas sn sl caso de que ocurran suentos posteriores que l•s 
hagan perder su significado, aplicando ma'todos de ajusta en fo.r. 
ma alstemátlca qua preserve la Imparcialidad y objetividad ds 
lo Información contable. SI es ajustan las cifras por cambios 
sn •l nivel gsnsral ds precios y se aplican a todos los concep­
tos •uscsptlbl•s ds ser modificados que Integran los estados fl 
nanct•ros, se considerará qUIJ no ha habido vtolactón da este 
principio; sin •mborgo, ésto situación debe quedar debldamsnts 
aclarado •n la ln,fo,.,,.actón qus s• produaca•. 

Sn boss al principio d• •valor histórico original•, los e!! 
tldadss deb•n registrar las opsrCJClones •n tnUBntartos por la 
cantidad ds •u efectivo o eu equivalente d• la •stlmaolÓn raao­
nabl• qus Bff haga en •l lt'launto en qu. se sonatdt1r11n real l2ados 
contablemente, as( co•o d• rno!Jlflcor ••tas cifras cuando hayan 
psrdtdo significado, por ,..dio d• ,,,,;todos d• aju.ts elstemátl­
oo• que pr•e•rw:n la l~parolalldad y objetividad d• lo Informo-
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alón cantablt1. 

IJONSISTEMJIA. •Las uaas d' la Información oantablt1 rdqult1ren 
11"" s• sigan proc11dlmlentas d11 cuantificación qu11 pt1r111an<111can 
•n •l tle111po. La lnfornaalÓn oontabl11 dt1bt1 st1r obtenida ••dla]1 
te la aplicación de zas mismos principios y reglas partloular•s 
d11 cuanttflcactón para, lfUJdlante la comparación dd los estados 
ftnanol•ros d11 la entidad, conocdr su evolución y, medtantd la 
OoRparactón con estados de otras entidades eoonómtoas, conocer 
au poslotón relativa". 

•<Juando haya un cambio que a,/Bct11 la comparabllldad da la 
ln,far111aclón dt1b11 s•r justificada y 11s nt1cBsarla advsrtlrlo cla­
ramente •n la tnforflkJctón que se presenta, Indicando el efecto 
qu11 dicha cambia product1 en las cifras contablt1s. Lo mls1110 se 
aplica a la agrupación y presentación de la tnj"ormactón•. 

1'0lfl0nclo •n cuenta •l principio dtr •conslDtencta•, el saldo 
d11 los lnwntarlos d11b11n s11r obt11nldos y prt1sentados 11n los es­
tados flnancl•ros mt1dlant11 la aplicación d• los mismos prlnol­
ptoa y reglas particulares pa.,.a, 11tedtante la comiparac tón cono­
cer su •voluotón y postctón. cuando 11ztstan cambios que a,f11c­
t•n la comparación d11b•n st1r Justificados y advertidos lln la 1]1 
formación Indicando su efectivo. 

Las principias d• cantabl lldad qu11 se debt1n tomar •n cuen­
ta para la pr11s11ntac tón dtt los inventarios d• acu11rd'o con t1 l bo 
lt1t(n A-l. Esquema de la t11or(a bÓslca dt1 la contabilidad fl: 
nano t•ra son: 

REVELAIJION SIJl'IIJIENTE. •La lnfar,.aclón contabl• presdntada •n 
las ••tados flnancl•ras deb11 contdner en forma clara y compren­
•lblt1 todo la nec•sarlo para Juzgar los resultados de operación 
y la attuaclÓn flnancl11ra d11 la •ntldad•. 

Tasando en cuenta •l principio d• •rsualactón su;ftctant~", 
•l Inventarlo r•flt1Jado en los estados flnanoleros d•b• conte­
nt1r •n far111a clara y comprenslbl11 toda lo 11t1cesarlo para Juagar 
las rcaultadas 4• ap•raclÓn y la situación flnancl11ra de la en­
tidad. 



16 

Dl/'ORTANCIA RSLATIVA. "La Información que aparees en los esta­
dos flnancl•ros dsbs mostrar los aspsctos Importantes ds la en­
tidad susceptibles de ssr cuantificados en términos monetarios. 
Tanto para efectos ds los datos que sntran al slstsma d• lnfor­
•actón contable como para la ln/or•actón reaultante de su oper~ 
alón, se debe equilibrar el detalle y multlpll~ldad de los da­
tos con los rsqulsltos de utilidad y finalidad ds la Informa­
ción•. 

En base al principio ds •1.,,oortancla relativa•, sl lnu•nt.!! 
ria que aparece en la lnfornaolón financiera debe mostrar los 
aspectos Importantes cuantificados en tlrmtnos monetarios. 

1.3 EL COSTO EN LOS INl'ENTARIOS 

La palabra costo significa la suma ds esfuer•os y recursos 
lnuertldos para producir algo. Otra acepción se refiere a lo 
que se sacrifica o despla•a en lugar de una cosa elegida. 

En Inventarles el costo representa la SUlla de las erogacl~ 
nea por coMpra y los cargos que lnterulenen dlrectait•nt• o lndl 
reota••nt• para tener un art(culo en condtotón y oolooaotón d• 
uao o vanta. 

El Instituto Jfu:lcano ds Contadores PÚbllcos sn su bolet(n 
C-4 ha sstablsctdo con respecto a los ln!18ntarlos qust 

•ta regla de valuaotón para Inventarlos es dl costo de ad­
quisición o producctán en qus se Incurre al oomprár o fabricar 
un art(culo, lo qus significa, •n principio, la suma ds las sr.!! 
gaclones apllcabl•s a la coMpra y los cargos que directa o lndl 
recta•nt• se tnourr"en para ciar a un art(culo su condtcto'n de 
uso o venta". 

8n mi opinión sl costo ds los ln11t1ntarlos sn las entidades 
comerctal•s astá /oraado por.el conjunto dd gastos dlr6ctos e 
lndlr•otos 1UIC••arlo• para la adqul•lolón de art(culos en condj 
clones y lugar para ••r !18ndldos. 

En cuanto a Zas lndustP"la• d• transfar•aclón •l co•to d• 
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los Inventarlos está representado por la lntegraolón de recur­
sos y es/u1raos que nos.permiten tener el art(oulo final en co~ 
dlolones cfa uao o ""nta. 

Las cle/lnlclonaa anteriores comprenden el costo ele adqulal 
cfÓn y producción, que dada su tmportanc.la, considero nacesarto 
hac•r una 11:cpltcactón WJás amplia por lo que a oonttnuactón la 
a:zpongo. 

Costo de ao~pra o AdqutstclÓn 

El costo dt1 los art(culos o materiales está formado por t1Z 
pr•oto de la factura, menos los descU4ntos por volumen o por 
pronto pago, •as todos los costos necesarios para la adqu.tsl­
ctón, como son1 transporte, Impuesto, seguros, comisiones, gas­
tos de almact1naMlt1ntos y manejo. 

COMO se puede observar t1l costo de compra comprende todos 
los gastos por aclqulslolón y colocactón, para tllner los bienes 
en oondtctones de veonta. 

Costo d• ,Producción 

,,. oManto al costo d• producción está formado por ez costo 
de compra cfa los mat•rlal•s (en oondtctón efe uso) la mano da o­
bra y los cargos Indirectos de producción, tanto en loa art(cu­
loa terminados oomo para los s•~ttermlnados. 

A oontfnuacfón e• trata en forma concreta cada uno d• los 
ele.wntos qu• Intervienen en el costo de producción. 

a) llatsrlales. 

Los materiales representan la part• /(atea qua Interviene 
•n forma dtrscta en el proceso de transfor~actón. El costo de 
111aterta prlRa •s el costeo del material que se acumula y confo~ 
•• s• usa se cnv(a a producctón, lo que haca t]Ud el Inventarlo 
de matertal•s disminuya en /orna gradual. 

El material anvtaclo al proceso es mayor que el obtentclo en 
producto /lnal 1 por causas tales como despercltctos y mermas de 
•at•rla prl•a. 

Cuan<lo e:ztstan desperdicios y mar•as cfa material nor11tJl en 
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el proceso dtJ transformación, éstos deben ser Incluidos en •l 
costo d11 produce tón. En caso de merma anormal t1n c l proceso de 
transformación se debe afectar el resultado. 

b) Vano de Obra. 

El costo de mano de obra está formado por salarlos y co1t1-
p•nsacto1111s relacionados con los trabajadores que tntervl•nen 
dtrectamtmte en la producción, mismos qutl s•rán ra111Unerados en 
•fecttvo de curso legal, Los sueldos y compensaciones que ob­
tten•n los trabajadores de supervisión y ds apoyo (al•acentstas 
y personal da reparación) se conoce oomo mano dt1 obra Indirecta, 
por lo que no se Incluye en los gastos directos de prodw::ctón, 

c) (largos Indirectos de Producotón. 

Los cargos Indirectos de producción son aquelloa castos qui 
no pueden asaetarse directamente con la unidad producida, es d~ 
~tr, aún formando parte del costo d• producción no se pu•de dt1-
tt1_rmtnar con e.ractttud qué cantidad de estos recursos correspo,!! 
de a la producción de un art(culo, 

Loa cargos Indirectos de producción oonprende todos los 
.costos de producción excepto natertal directo y mano de obra d.! 
recta. aomo regla, incluye mano de obra Indirecta (salarlo de 
auperviaores y administrativo de fábrica), materiales Indirec­
tas. d11prt1ctactón, 11antd'nl11tento, lu.a y .fut1r2a, calefacción. 
rsnta. s•guros~ pr•vislÓn soctal y todos los demás coatoa Indi­
rectos n•cesarlos para operar la fábrica. 

l,4 SISTi>"MA DE VALUAfJION DE _INVENTARIOS 

un slstena es la combinación d• •lementos Interrelaciona­
dos "ntre s(, para obten"r un art(culo o un conjunto d" ellos. 

Toda empresa requiere de un control adecuado y c~rrecto ds 

las •rogaciones qu• 11e r•altaan durante la producción, para lo­
grar •11to se n•ce•lta tener un stste•a de contabilidad de ca•­
toa l•plontoclo de acuBrdo a sus nec•aldadea. 
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tos sistemas dtJ valuación dtJ Inventarlos que existen st1 
clasifican "nt 

Oosteo Absorb•nt• 

Est• slstama de costas se Integra con todas las erogacto­
n•s dlr•otas y los gastos Indirectos incurridos "" la produc­
ción o adqutstctón. 

CJost•o Dlr•cto 

Por Rlldto del costeo directo s• debe tomar en cuenta la m~ 
terta prima consumida, mano d• obra y gastos de fabricación que 
var-{an en relación al volumen de producción. 

Eatoa a su wa put1den llevarst1 sobre la basct dt1 costo hts­
tórtoo o prerJattJrmtnado, sltnnpre y cuando éste Últt"'o se apro-. 
Zl1116 al costo histórico bajo condiciones normales de fabrica­
ción: 

aoato1 Htatórtcos 

~os tnv.ntarlos baJo este sistema, acumulan los elemantos 
del ca•to, ya a•a por compra o producción desputÍs d• que tJl ar­
tículo lla sido obt•nldo. 

aomo •• puede obs•rvar t1ate tipo de sistema de costo pert~ 
n•c• al grupo de hechos ya consW11ados. 

Costos Pred•t•rmlnados 

Bajo ••te slstdma s• calculan los elementos del costo an­
t•s d• qu. a• lnlcl• la producción o adquisición de artículos. 
Est• tipo d• costos s• clasifica lfn dos for.'flas qu. son las sl­
gul•ntu: 

a) CJostoa Estimados 

Eat• ststema permite determinar los elementos del costo en 
for•a anticipada, aobr• bas•s lf•pÍrlcas (lfZplfrl•ncla dlf affos a~ 
tlfrlor•a y conoctml•ntoa aobr" la Industria). 

La lfStln<M:IÓn tllfnlf como objetivo conoc"r lfn forma aprozl­
•ada cMál s•rÓ •l costo dlfl artículo ant•s d• obtlfnlfrlo, lo qu. 
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nos permite dar una cottzactón a los clientes, p6ro tJsto ha ll,1 
gado más allá tomándostJ como base para valuar la producción W!! 
dtda, terminada y en proceso; tomando en cuenta qud' son funda­
""'ntados en conoctmtlfntos emp(rlcos, rasulta dlf(ctl que asan 
tgualtJs a los coatos htstórtcos1 por lo que es necesario hactJr 
los ajustes correspondientes. 

b) Costos Estándar 

Bajo este ststeina se calculan los 11le11U1ntos d11l costo an­
t1Js de Iniciarse la producotón en base a tnvestlgactones y es~ 
ctftcactones tlcntcas de cada producto en particular. J'Or lo 
que repr•slfnta una nedlda dlf lfflotlfncla y lffectlvtdad. 

l.5 l!ETODOS DE VALUACION DE INVENTARIOS 

&l Mtodo de valuación de Inventarlos lfn las lfntldades de­

be stJr tJl adecuado a sus necesidades. 
Para lograr una lmplantactón adecuada dlfl mltodo, el persJ! 

nal encargado debe tomar en cuenta lo slguientet 

l.- Gtro o ramo de la entidad 
2.- J!arco Legal 
J.- Ejlfrctcto Contabl• 
4.- Pol(tlcas de Operación 
5.- Recursos y sus FUtJntes 

6.- Organigrama de la Entidad. 

Uno de los renglones de mayor Importancia en los acttvos 
de una emprtJsa son los Inventarlos, por lo que es de Interés ss 
ber el método dd valuación dt1 las eztstenctas. 

Los mt!todos dtt valuao tón aconsejables o prtnc lpaltts sont 

Primeras Entradas, Primeras Salidas (PEPS) 

En tlpoca de depresión (disminuye el volUJ11en f(slco de la 
producctón, existe la desocupación de trabajadores, baja el sa­
larlo, la oferta ea superior a la demanda y hay constante baja 
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en los praotos, etc.) sd deberá smpli!ar ,,z rns'todo•PEPS",· esto 
es, valorizar las salidas, a las pr•clos de las prl11U1ras entra­
das, que son los más altos, hasta agotar los Importes oorrespo.n 
dientas a esas entradas, oonttnuando con los prcctos Más anti­
guos siguientes para valuar las salidas, y as( suceslvaunte. 

Bajo este mltodo el costo de producción absorbe materiales 
a precio más alto del qu• sigue en la actualidad, y las exlste]l 
etas automáticamente quedarán valuadas a los precios más rect•~ 
t•s, que son los rnás bajos. A trauls de éste mátodo, puede Or".! 
glnars• utilidad por lncre1Mnto en sl renglón de Inventarlos, 
debido al awnento en los costos mas no en el nt.Únero de unidades. 

UZtllflas Entradas, Primeras Salidas (UEPS) 

Este método se reco .. lenda dn época de prosperidad (hay au­
lflento en volW11en f(slco d• la producctón, sn las operaclonss c_g 
••rclal•s1 y en los precios e Inversiones) en que los mat•rla­
l•s o art(culos se valorizan para la salida, a los pr«olos d• 
las Últllflas entradas, que son los más bajos, hasta agotar los 
l•portes corrsspondlent•s1 lo que perrrtlte ten•r los coatos wrás 
actuales y las existencias registradas a los precios más antl­
guoa. 

Ta.,blén es recomendable en ésta epoca uttz Izar el mltodo 
de costo o valor de inercado, mismo que será tratado más adelan­
te por lo que sólo me limito a mencionarlo. 

Existen otros mltodos reconocidos por el Instituto Mexicano 
de Contadores FÚbZlcos en su bolet(n C-4 que son los siguientes• 

a) Costo Identificado 

Este nltodo como su nombre lo Indica, permite Identificar 
cudl ha sido el costo d• adquisición o producción de un art(cu­
Zo espec(flco. Como ejemplo podemos altar Zas entidades dedlc~ 
das a la compraventa de MQqulnarla pesada, auto•ÓvtltJs y piedras 
prttcloaas. 

b) Costo Promedio 
El costo por «ate método se obtf<Jne dlvtdtendo el t .. porte 
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acumulado de todos los costos y gastos por producción o adqulsJ. 
ctón, 11rntre t1l número d• art(culos. 

c) Dlltall lsta 

.i:ste mtltodo llamado también a "precio de vanta", StJ usa en 
empr11sas d11dlcadas a la venta al menud•o (tienda d• departam11n­
toa# ropa, •to.) 1 mismas que d11tt1rmtnan aproztmada,,,.nt• el cos­
to de aus tnwntartos valuando las ventas al menud110 y deducl<fJ:! 
doles •l porc•ntaJe del .,argen dlf utilidad bruta (precio d11 co_!; 
to entr• pr•cto de wnta de las mercanc(as disponibles). 

A.'odtflaactón a la Regla de Valuación. 

Loa tnventartoz; pueden su,frtr variaciones en su valuación 
por obaolaacencta, det11rtoro y la más t~portante por cambios en 
los precios, por lo que es necesario modificar el Importe dlf 
los tnv•ntartoa aobr• la atgut1nte 'base: 

Costo o valor de Mercado. 

Para modificar lfl tnporte dll los lnv1mtarlos por el costo o 
valor da ttUraatlo a• ddbe •l•gtr t1l que sea menor, excepto fTUtJI 

l.- •El valor dtJ 11ercado no debe t1.XCtJdt1r al valor dtJ reali 
zaotón•. 

2.- •El valor da •ere ad o no debe ser mctnor que el valor ".! 
to dtJ real taactón•, 

El conc11pto costo ya fue tratado por lo que a conttnuactón 
nos r11f11rt11os al valor d11 Mrcado, de realt:.actón y nito de r11_g 
Itaaetón. 

Valor d• 1t11rcado. Es •l pr•cto d11 cotización que aparece en 
las publicaciones y 11n la factura d11 los prov11edores a la feoha 
d11l tnuentarto. 

Valor d• R•altaa.ctón. Es el que se obtl•n• de restarle al pre­
c to de uenta los gastos tndfrectos por el la. 

Valor Neto d11 Reallaaclón. Es •l que so obtiene deduot11ndo d11l 
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precio ae venta los gastos directos a• venta y un porcentaje a• 
utlllaaa. 

Con el método de costo o mercado para la valuación de los 
Inventarlos, debe considerarse que st el costo de reposición a 
Za fecha del Inventario es menor que el precio de adquisición, 
•s necesario aaoptar la cifra más baja, con la finalidad ae pre­
sentar razonablemente los resultados del ejercicio; st el costo 
de reposición es Inferior al valor neta de realización, deberá 
hacerss un ajuste a e'ste Últ trno valor, con el propósito de no r_! 
gtstrar pérdida en exceso a las que se obtendrán en operaciones 
normales. 

Z.6 BOLi!:TIN B-10 "Rl!.YJONOOI:JI~"NTO DE LOS EFSOTOS 

DE LA INF'LAOION EN LA INFORJlAOION FINANr:IERA" 

EN EL RUBRO DE IlfVii:NTARI03. 

uno de los problemas económicos graves en México es la tn­
flactón, este fenómeno, ha afectado a las empresas dtstorstonan­
aa las cifras ª" los ostaaos financieros. 

Conscientes ael problema, el Instituto Mexicano ae Contaao­
res l'Úbllcos a través de BU Comisión ae Principios, ha emitido 
el bolet(n B-10 "Reconoctml•nto ae los Efectos ae la Inflación 
en la Infor111actón Financtt1ra" y la publtcactón de adt!CUa!!tones y 
e trculares. 

El bol•t(n establ•ce que se a•ben actual i2ar los siguientes 
rubros1 

- Inventarlos y costo dtJ venta. 
- Inmuebles, maquinaria y equipo, su dt!prectactón act.a:'lulada 

y la d•prec lactón a•l pertoao. 
- Capital Contable. 

A partir de 1986 se ezplasn las prl•neras adecuaciones al b.!! 
let (n B-10 en el que se pide la actualtaac Ión a• todas las part( 
aas no monetarias ael balance y sus costos y gastos asociados 
con el ~stado dtJ resultados. 
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AdeMás se debe determinar. 

- J?l resultado por tsntJncla de activos no monetarios 
(RETAN0/.1) 

- El costo Integral del financiamiento. 

Los métodos utilizables por el B-10 para manejar el fenóm~ 
no lnj'lactón sont 

a) Mltodo de Niveles Generales de Precios (NGP) 

•este método, modifica la unidad de medida, cambl¿ndola 
por •p.,sos poder de compra•. Es decir, cambia la unidad actual 
del peso por un peso en functo'n a su podBr de compra en •l 1110-

manto en que se estt! llevando a cabo Za operactÓn" mediante el 
uso de un factor derivado del (ndlce nacional de precios al CO!! 

sumtdor. 

son: 

ªº"' 

Las wntajas del mltodo de niveles generales dtJ precios 

z.- Es un cambio en la unidad ds medtctón, respetando los 
prlnolplos contables. 

2.- Su costo es accesible y eu manejo sencillo. 

Las desventoJas del método de niveles gentJrales dtJ precios 

l.- Indice es común, no particular. 
2.- El (ndlce de precios generalmente no coincide con el 

de la part Ida espec (flca. 

'b) lfltodo de Costos Espec (flcos o de RHmplaao. 

El rnltodo de costos espee(Jtcos "busca reemplazar los val,,!! 
res •n qua están valuadas las tnverstontts no man11tarlas por eus 
valores de rsemplaao o actuales, tomando en cuenta para ello •l 
uso y la capacidad de servicio del bien•. 

Las wntajos del mltodo de costos espec(flcos sont 

l.- Da una Imagen más real de la tJmpresa •n lo ,.elatlvo a 
la valuación de sus tnve,.slon•s no monetarias. 

2.- Aseguran mantenimiento del capital. 
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La• d•sU11nto)as d•l niltodo de costos específicos sont 

J.- su operao tón ea costosa, r•qul•rtt avalúas. 
2 •• Eztston dificultadas en su tntarpr•taclón. 

S• reconl•nda no n•aclar los dos notados en la actuoll1a· 
ctón de ln....,ntarlos y activos fijos •en caso d• qr.ut por ra1ones 
práctloas s• r•gulora •f•ctuar la mezcla do rofer•ncla, lata s,i 
lo podrá •f•ctuar•• entre activos de natural••a dlf•r•nt• y nu.!! 
ca d•ntro /Je un "''ª"'º ,.ubro de acttvo•"• 

•sl B·lO ••ifala la obl/gaclón de Incorporar las et/ras ao· 
tuallaadas a los •stados financieros bástoos, con •l obJ•to da 
facilitar la compr•nstón de estos, se deba revolar datos como 
•l raltodo ••guido, criterios d• cuantificación, significado e 
l•pllcaolón d• concaptos•. 

El t•rcar doc.,,..nto da adecuactonas al bolot(n B·lO, unt­
for""' la pr•s•ntactón d• todos los estados financieros a una 
•Is.,.. unidad de .. dlda1 paso poder da co•pra da1 cl•rr• d•l •· 
J•rclolo. 

"A partir d• 1990 •l Estado d• R•aultados, al Estado d• V.e 
rtaclon•s •n al capital contable y el Estado da aaMbtos •n la 
•ltuaotón J'lnanol•ra, deb•rán pres•ntarse valuados en Ja •ls•a 
unidad d• 1116dfda d•l balal>O• general•. 

•:J'oml>l•n s• obliga a reazpresar los estados flnoncl•ros d• 
p•rlodos ont•rloru, cuando ••tos se prsa.ntan para .fin•• da 
co•parabllldad, a p•so• poder da co•pra d•l periodo •obre el 
cual •• IJl,for- •. 

Aotualtaaotón de Inv.ontorlos. 

"La aotuol11aotón tl•n• por objeto presentar •l valor d•l 
lnU11ntorlo al cl•rr• d•l •J•rclolo, • Incorporar las cifras ac• 
tuoll1oda• •n Jos estados flnanal•ro•"• 

Lo• •ll'todos ds actualización para lnvsntortos son •l d• n1 
v•l•s g•n•ral•s de precios y el de costo• •spsc(flcos, 

El ajuste por la aotualtaaclón tnlclal •• la dlf•r•r>ela 
q.,. rssulto •ntr• •l valor re•zprasado y •l volar hletÓrloo. 
auando •Zl•tan actuoll1aclones previas •l Ronto d•l ajuste •• 
lo dl.f•r•nota obt•nlda •ntre •l P<llor r•azpresado actual y •l 
volar rsezpresado ont•rlor, 
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Los elementos a constdarar en la actuallzactón de tnvcrnta­
rlos •s la rotación del lnv•ntarlo, slst•ma de valuación y la 
formación d• capas. 

Se dt!bc obsdrvar qua el valor ds los tnvantarlos no debe 
1zo•d•r a su valor de realt.ractón. 

a) J/tÍtodo de Niveles neneral•s de Pr•clos. 

El significado de la actvaltzaclón por est• ~todo es •z­
presar •l costo histórico de los tnvantartos en pesos dd podar 
adquisitivo a la fecha del balance. 

El medio de corr•cctón es el factor derivado del (ndlce na­
cional ds prectos al consumidor. 

b) Méto!J.o de Costos Es pee (fiaos. 

La actualización por este método significa el costo en que 
lncurrtr(a la empre3a en la /echa d•l balanc• para adquirir o 
producir un art(culo Igual o semejante al que lnt.gra su Inven­
tarlo. 

tes: 
Los medios d• actualtaactón del Inventarlo son los slgute~ 

l.• Valuando •l Inventarlo por el método de primeras entr_g 
das. prtmsras salidas. 

2.- Valuación del Inventarlo al precio de la Última compra. 
3. - Valuac tón d11l Inventarlo a costo astáridar. 
4.- Emplear (ndtoes •spec(flcos para lrw•ntartos. 
5.- Emplear costos d• reposición. 

~Debe compararse el resultado obtenido con el deter~tnado 
•n el método de (ndlc•s para saber cuál •s 61 RSTANOll en ln...,n­
tartos•. 

Actualización d•l Costo de V•ntas. 

La actualización tt•ne por objeto relacionar el precio d• 
venta obt•nldo por el art(culo con •l costo que le hubt•re co­
rr•spondldo en el mo...,nto d• la misma e Incorporar la cifra ac­
tuallsada en los estados flnano teros • 

.Los métodos aplicables para la actualización son el de nt­
wlu g11neraltts d11 pr11olos o el d11 costos 11spec(ftcos. 
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Se dsbe observar la actualt2actón del Inventarlo tntctal, 
tnventarfo ffnal y las compras efectuadas en el pertodo. 

No se pide que se octualtcen los conceptos de mano de obra 
y gastos de fabrfcac fón (excepto deprec tac tón). 

El mtltodo debe ser congruente con el uttltzado en tnventa-
rtos. 

a) !Jitado de Ntveles Generales de Precios. 

El monto del ajuste por Za actualf2aotón del tnventarfo es 
la diferencia entre el valor ree:xpresado y el valor histórico o 
dfl la tHfflrencta entre el valor reexpresado actual y el valor 
res%presado anterior. 

El sfgntftcado de la actuaZf2acfÓn es expresar el valor 
histórico del costo de ventas en pesos de poder de compra equl­
valsntes al d• la fecha de la venta en que se real ta aron. 

El medto de correcctón es el factor derivado del (ndlce n.!! 
e tonal de prec tas al consumidor. 

b) JltÍtodo de IJostos Espeo (/leos. 

El monto de la actualf2acfón es Za ctfra que resulta del 
valor reexpr•sado menos dl valor htstórtco antsrtor o de la dt­
ftJrenofa entre el valor reexpresado actual y el valor hfstórtco 
anterior. 

El afgnf/fcado de la actualtaacfón es tJl costo dtJ venta a 
valores de lo que costar(a a la empresa ponerlos en el momento 
en que se real t2aron. 

t.as medios de la actualfaacfón son los siguientes• 

z.- IndtctJs espec(ffcos. 
2.- Ultimas entradas, primeras salidas. 
J. - Costo estándar. 
4.- Costo de reposte tón. 



CAPITULO II AUDITORIA 

2. l PROPOSITO DE LA AUDITORIA 

El propó,,ito de un ezam11n de estados .financieros por un a~ 
~itor independtente es ezpresar una opinión o si las circunsta!! 
etas lo an~rttan la niega, sobre la raaonabtlldad con que se 
presentan la ettuaclón .financiera de la e•presa, los resultados 
de sus operaciones, las varlactonea en el capital contable y 
las cambios en la situación .financiera de acuerdo con prlnci­
ptos de contabi Itdad generalNnte aceptados aplicados en forma 
consistente. 

El medio por el cual ezpresa su opinión el auditor o la 
nt•ga si las ctrcunstanota3 lo ameritan, •• conocido como dtc­
ta•en, que generalmente •s la única parte del trabajo de audit_e 
r(a que llega a manos del usuario. 

La auditoria cstableae una base sólida para contar con ln­
.forftaclón Útil y con.fiable que permtte a los interesados to"'°r 
dectatones adecuadas. 

Dada su Importancia, es conveniente la ezlstencla de un 
pro/eslonieta Independiente a la ad•lnl•traclÓn de la entidad, 
que revise el contenido de la ln/OrRaclón .financiera, para de­
terminar el grado de confiabilidad que ee depositará en ello• 
durante la toma de decieion.s. 

·El resultado de la auditor(a es de Importancia para el pú­
blica en general y no propiamente con quien contrata sus servi­
cios, es por ello que el auditor debe dese•peffar un trabajo pr_e 
,feslonal, aplicando una técnica especlallaada, un Juicio pro/e­
•lonal y respetando aquellas lin•a•lentos que le permitan esta­
blecer una calidad •lnima profesional, que Incorporen credlbll.! 
dad al contenida de las estadas financieras ezaminados. 

El auditor para estar en condiciones de emitir una opinión 
debe.entender las oaracter(stlca• .financieras y contables de la 
entidad ezaminada, como son las sigulentesr 

l.- Las elste•as de contabilidad 11n uso. 
2.- ~os stst~mas de control Interno. 
J.- Los principios de contablltdad aplicados. 
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4.- .tas caracter(sttcas parttcularss de la operación de 
sus clientes. 

5.- .Z:aa pol(tlcas y prácticas gerenciales que afectan la 

con.fiabilidad de los controles y decisiones financie­
ras y contables. 

6.- .Z:as caracter(sticas del ambiente empresarial que rodea 
a la dmpresa • 

. 7.- .Z:as disposiciones legales aplicables a la entidad. 

2.2 NORMAS DE AUDITORIA 

.ta audltor(a por ser una profsstón, adquiera una responsa• 
bllidad muy grande con todas aquellas personas que utlllaan el 
resultado de su trabajo, conscientes de ello la audltor(a ha e~ 
tablecido fundamentos básicos tendientes a elevar la calidad 
del trabajo zza.,ados "Normas de Audttor(a• • 

.Z:ae normas de auditor(a son los requisitos ~(nimos de call 
dad que debe observar el auditor antes, durante y al tsrmino de 
su.trabajo de audltor(a. 

Estas no,...as pueden clasificarse en la siguiente format 

a) Norwtas particulares rt1lattvas a la preparación técnica y pr.J!. 
feeional del auditor. 

b} Nornas en la ejecución del trabajo de audltor(a. 
c} No,...as refer•ntes a la lnfo,...ación financiera. 

a) Normas Particulares Relativas a la Preparación Técnica y Pr.J!. 
feslonal del Auditor. 

Estos requisitos son las cualidades que el auditor debe t~ 
n•r preadqulridas antes de poder asumir un trabajo profesional 
de audltor(a y cualidades que debe mantener durante el desarro­
llo de toda su actividad profesional. 

Entrenamiento TScntco y Capacidad Profesional. 

Oha persona para realizar una revisión de estados financie 
ros debe tener un adecuado entrenamiento tlcntco y capacidad -
profesional cono auditor. El entrenamiento técnico es adquiri-
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do mediante a 1 cwnpl lmtento acadtÍMlco que marca la carr11ra dt1 
licenciado <1n contaclur(a y que culmina con la obtención cl<1l t(­
tulo profesional, mismo que se complementa con Za práctica bajo 
la cllreootón ele un auclttor sxp<1rtm<1ntaclo durante un tiempo raJ!_g 
nabl<I. El •ntr<1namlento técnico •s un .funcla,,..,nto cl<1 la capaci­
dad profesional, ya que esta Bs la maclur<12 cl<1 julcto que se lo­
gra m<1cltant<1 <1l en,frentamtento a los problomas "" la acttvtclacl 
pro/es tonal y en la el11cc tón de soluc tones correctas, as( como 
el contacto con auclttores de mayor experiencia. 

Para conservar el entrenamtanto te"cntoo el auditor dtJbtJ ei 
tar actuallaaclo con las nueuas técnicas cf<1 audttor(a, ya fllJ" 
las empresas astán en un clima económtoo cambiante. 

La actualtaactón es muy t111portant<1 por lo que <1n la act,,a­
ltclacl se sstá emtthnclo numerosa literatura cl<1 la profesto'n " 
tmparttotón de semtnartos, y la creación di! argantaaotones pr-o­
f<1atonalss. 

0Ulclaclo u DI ltg<1nc ta PT'o(<JSIOnql 

El auditor para cumplir su co.,proml110 con el cl111nt<1 y la 
11ocl<1clacl no basta su capact~acl profoslonal, alno que también el~ 
b<1 tener cuidado y clt llgsncta que humanament<1 puocla <1sp<1rars• 
cf<1 una p<1rsona con s•nttclo cl<1 r<1sponsabtllclacl •n •l cl•sarrollo 
de su exaun y en la preparación d• su ln/orm11. 

lncl<1p<1ncl<1ncta 

En tocio aspecto relacionado con el cl•sarrollo del trabajo 
ele r<1utstón, •l auclttor cl<1b<1 manten<1r una actitud mental lncle­
p<1ncll•nt<1. S• <1ntt•nclt1 qu• •xlst<1 tncl<1p<1ncl<1ncta Jll<lntal cuando 
sus jutctos son funcla..,,ntaclo11 •n •lamentos obJ•ttvos cl•l caso. 

La tncl<1pencl<1ncta es una oaract•r(sttca muy h•portant<1, ya 
que cl<1 no cumplirse s• ponclr(a en eluda sl resultado cl•l trabajo 
"" auclttor(a por lo que percl•r(a uttllclacl <1ntr• 1011 lntaresaclos. 

Los ltneamtentos r<1speoto a la tncl•p•ncldnola s• •ncu•ntran 
6Stableotcfos <In el CÓcftgo cl<I Ettca Profesional que establece 
las clrcunatanctas parttculares •n qua se constcl<1ra que no hay 

lncl<1p•ncl•ncla nt lmparctaltclad. 
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b) Nor .. as "n la Ej•cualÓn clel Trabajo ele Audltor(a. 

Setas norma~ son los Ble,,..ntos básicos que nos permlt«n d~ 
aarrollar la audltor(a, por lo menos al m(nlmo lndlaponsabl11 el• 
las 11xlg11nclaa ª" cuidado y di llg11ncta. 

Planeaofán y suparulstón 

una corr•cta planeac Ión el• la auditor( a p11rmlte aloanaar 
loa obj•tlvoa •n la forma más dflcl11nte y tambltfn dividir 111 
trabajo entre •l personal d11 audltor(a, porque es lmposlblll que 
•l auditor realice tocias las fases del trabajo, ya que este In• 
cluye ár11as cuyo ""ª'"en es más ssnolllo que pudde s11r rsallzado 
por p•raonaa d• md'nor e:cpart•ncla. 

El auditor para real t.zar la planeactón debe conocer los ob 
j11tlvos, condiciones, Ifmttactones y las caract.,r(stlcas partl: 
cuJarlls de la entidad examinada. Esta lrif'o1•mactón pu•de obte­
n11rla por""'ª'º de sntr•vlstas con cll•ntes y functonartoa, la 
lnap•cclón, •J •studlo el• doc~ntos jur(dtcoa y ffnanct11ros. 

La plant1actón 11s una Jase muy Importante que ddbd r11alfaar 
•l auditor d• mayor experl11no1a, •l cual una vez contando con 
la lnforMaolón necesaria va a clet•rmlnar lÓglcam11nt11, ordenada 
y clasificada los proosdl•l•nto• el• audltor(a a emplears•, la 
•xt•,..IÓn que dsbs darl11s, la oportunidad y la asignación del 
P•r•onal. 

La plan11actón no es un programa ª" trabajo r(gldo sino que 
s11 va adaptando ant11 Jas clrounstanclas no previstas o 11z11...,n• 
toa·desconocldos en lll desarrollo dd Ja audltor(a. 

En cuanto a la suptlrvtstón apartlCtl como causa dd la divi­
sión del trabajo d11 audltor(a, ya que u tmposlblll que 111 audl· 
tor r•allc• todas Jea fases. El hecho d11 qua tll p"rsonalmentd 
no las r11all2a dan sagurldacl de ssr correctas cuando han sido 
supervisadas por una persona dll mayor experl11ncla y capacidad 
que quien Jas 11jecuta • 

.&J grado d11 supervisión •stá 11n proporc Ión d11 la experien­
cia y capacidad ele qulsn sf.,otúa al trabajo. 

Estudio y Evaluación d•l Control Interno 

El auditor para planear correctam11nta nec11alta estudiar y 
11vaJuar •l sistema el• control lnt11rno, que Is sirve d• bastl pa-
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ra determinar el grado de confianza que va a depositar en IZJ 
mismo que le va a permitir determinar el alcance de Zas pruebas 
y la aplicación de los procedimientos de audltorfa. 

En términos generales el sistema de control Interno es muy 
Importante. ya que es donde descansa la planeactón de Za audlt,!! 
ria. 

Obtención de Evidencia Suficiente y Competente 

El objetivo de los procedimientos de audltor(a es suminis­
trar al audttor elementos d• juicio para fundamentar su opinión. 
Estos elementos deben fundarse en la naturaleza de los hechos 
examinados y debe haberse llegado al conocimiento de ellos con 
una certeza razonable. Por constgutente, el auditor con base 
•n el resultado obtenido de aplicar sus procedimientos y en la 

·evidencia comprobatoria, decidirá en base a su juicio profulo­
nal en las ctrcunstanctas, si se cwsnta con evidencia suj'tcl•n­
te (cantidad lndlspensabU) y C01"petente (relevancia cualitati­
va) para fundamt1ntar su optntón. 

o) Normas Referentes a la InforinaclÓn Financiera 

La Importancia del dictamen tanto para el auditor como pa­
ra los usuarios. hace necesario qUtJ se estable2can normas que 
regulen la calidad y requisitos m(nlmos del dictamen, 

Aplicación de los .frlnclplos de Oontabilldad Gen~ralmente Acep­
tados. 

Cuando al auditor emita su opinión debe indicar si los es­
tados financieros se presentan d• acuerdo con principios de CO!! 

tabllldad generalmente aceptados, En caso de desviación el au­
ditor debe mencionar an qui consiste y su efecto ouantlflcado 
sobre los estados flnancl•ros, 

El dictamen debe Indicar si los principios de contabilidad 
generalmente aceptados ae han aplicado sobre basds consistentes 
durante el año de revisión en relación con el anterior. En ca­
so da lnconslst•ncla a los principios de contabilidad, el audi­
tor Incluirá en su t1ictam11n en qué consiste la desviación y 
cuál es su efecto cuantitativo sobre los estados financieros. 
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En sl dtotamsn ss debe Indicar si la Información y todas 
Jas ravelaclones en los astados /tnancteros ss consideran como 
razonabls..ents suficientes. En caso ds ser Insuficiente debe 
lnolu(r el porqtuf no lo •s y su e/seta cuantificado sobrs los 
estados /Inane tsros. 

Expresión ds la Opinión 

cuando un contador público lndl!lpendlsnte haya practicado 
una audltor(a de estados /lnanolsros deberá expresar una opi­
nión sobra loe estados financieros en su conjunto o su declara­
ción de qUd no puede randtr su optntón, expresando las causas. 

En todos los casos en q"ue al nombre do un attdltor se aso­
cia o estados /tnanolllros, debe Indicar claramente e tnequ(voca 
Bl carácter d• su examen y el grado de responsabilidad que lste 
asum1. 

2.3 PROCEDIJJIENTOS DE AUDITORIA 

z;a e:Jtpr111tón •procedhilento• slgnt/lca: Acc Ión de procsder. 
11ltorJo de ejecutar una cosa. Modo ra•onado de obrar. 

Partl•nrJÓ d• lo anterior podemos estableosr qua un procsdl 
mlsnto de aurJltor(a es uno forma raz.onada de actuar dsl auditor 
que le permite obt•nar tn/ormactón necesaria para /undan111ntar 
su opinión profesional sobre los estados financieros que está 
r•vtaando. 

El auditor no pusds obtsnsr toda la ln,for"lactón que nscast 
ta para funrJa11UJntar su opinión •n una sóla prueba, por lo qus 
•• rwc11sarto Bzarnlnar part Idas o con,iu.nto d11 ,Mohos JnS'dfants v,g 
rloa modos razonados ds tnvesttgacton simultaneas o aucaslvos. 

Naturale•a d• los procadlmlentos de Audltor(a 

Es l•poslbls •stablecer un sistema de pruebas para el B:Jta-
11sn d• los sstodos financiero• aplicable a todas las enttdadss, 
porr¡ut1 ttensn detall•s de operación muy propios coMo son: alst~ 
Mo• d• control, contabilidad y organlaaolón. l'Or esta ra2ón el 
oldltor dsbsrti aplicar su crlterto profesional, para decidir 
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cuál técnica o proc:11dlmlento d11 audltor(a, será apllc:abls •n ca 
da caso, para obtan11r la cartdaa moral qu4' .fundaMnta su optnt-;;n. 

EztenslÓn o Aleones do los .Proc11dlmlantos ds Audltor(a 

Gensralm.cnte muchas de las operaciones de las entidades 
son repetitiva• qU4 forman un volU111•n numaroso de operaclonaa 
Individuales, por lo que es Imposible r11allaar un 11zamen d•ta­
llado de las partidas lndlvldualment•. Por •sta raaón cuando 
a• l l11nan los requisitos d• mult lpllc ldad d• partidas y slril 11-
tud •ntre •llas ss aplican prusbas selsctlvas qu• conslst11 en 
ezamlnar una musstra representativa d• partidas Individuales, 
para d•rlvar una opinión g11neral sobre la partida global. 

La relación de las partidas ezamlnadas con el total de las 
partidas Individuales que forman el universo, es lo que se con~ 
e• cono •%tensión o alc:anc• de los proc•dlmlentos d• audltor(a 
y su d•t•rmlnac:IÓn •s lmportant• sn la planeaclón de la audlto­
r(a. 

Oportunidad de los p,.ocedlml•ntos ds Audltor(q 

La llpoca en que los proc•dlml•ntos de audltor(a se van a a 
pllc:ar •n forma fauorabl• H oonoce como oportunidad. No es 
conv•nl•nt• rsall•ar proc•dlml•ntos d• audltor(a sobr11 •atados 
flnanol•ros, a la f•cha a qu• dichos estados se refieren. MU­
chos procedlml•ntos de audltor(a son .,ás ríttI•s y so aplican 
••Jor en una f•cha ant•rlor o post•rlor. 

2.4 TECNICAS DE AUDITORIA 

Las tllcntca• d• audltor(a son las formas rasonadas d11 ac­
tuar usando prácticas para descubrir y manifestar la uerdad, que 
utllll!Ó •l auditor para lograr la Información y comprobación ~ 
casarla para poder emitir su opinión profesional. 

1 

Las t•'cn'lcas básicas son nwu•, •fslflas que puedan colllbtnar 
se dando lugar a una gran vart11dad de ellas. La• técnicas báel 
oas de audltor(a son las siguientes: 
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Estudio Ganar"al 

4sta técntoa ooma au nombre lo Indica S« encarga de tnues­
tlgar" las Car"actar"(stlcas gener"ales dd la antldad, da los esta­
dos flnanol•r"os, y de las par"tss Importantes significativas o 
extraor4tnartas. 

Esta tlcntca es la más f'lftportante porque strvs ds ortt1nta­

ctón a otras- por lo qud deberá aplicarse con mucho cuidado y 
diligencia. 8s N00"'871dabl• que la aplicación de ésta tlcnlca 
la llsv. a cabo un auditor con preparación, <1:rper"lencla y madu­
,.,,., lo qua nos psrmtee asegurar un Juicio profesional sólido y 
amplio. 

Análisis 

Es la conjunolón y clasificación de elementos Individuales 
que van a forOllJP' una partida determinada homogJnea y con signi­
ficado. 

Como ae podrá observar esta técnica es apltcabls an ru­
br"os de los •atados :financieros, para conocer su Integración y 
prude HP' d• dos formas• 

a) Análisis d• Saldo. 

EJ<tst.n cuentas •n qua los •ovlml•ntos que sa r"•glstr"an an 
•llaa son oompensactonss una• de otros, •n setas cuentas. ez 
saldo qtUdo fOP'"""40 por" un ndto qru P'Bpr"es•nta la dlf•P'•nola •n 
tr"d las paP'tldaa que se movler"on dentro de la cuenta, la cir­
cunstanciad• 1stas par"tldas P'esldualds y au clasificación en 
gr"upo• ho•og•ncos y •lgnlflcattvos es lo qu1 constituye al aná-
lisis d• saldo. · 

b} Análisis d• Movlmlantos 

Existan cuantas qua se fo,.,.anpor la acumulación ds paP'tl­
das, como por •Jt1mplo, las cuentas de resultadas. En este caso 
•Z análisis ds la cuenta debe hacerse por agrupación, conforme 
a concaptos homogéneos y significativos da los distintos movl­
.. 1antos daudoP'es y acr"11ador11s qua vlnlsr"on a constltu(r sl sal­
do final. 
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rnspecctón 

i;a Inspección <IS sZ exam•n f(stco ds bienes o docUJ11<1ntos, 
ya que sn ocasiones los saldos de los acttuos y de Zoa datos 
contabl•s tJstán representados por bienes o docum«ntos qua nat•­
rtalllan el dato dando lugar a la constancia, por Zo que es ns­
cesarto examinarlos para dar autenttctdad dsZ aotfuo o d<1 la 
op<1raotón r<1gistrada oontablem<1nte representada en los <1stados 
financieros, 

Con:tl rmac Ión 

Esta técnica da s<1gurldad, por ser una comuntcactón <1scrl• 
ta de una psrsona Independiente a la entidad examtnada, que co• 
noce Za naturaleza y condtctones de operación, y que stJ •ncwrn­
tra en condtotón de lnfo,..,ar sn forma UÓZfda sobr<1 •Zla. 

Esta técnica consist<1 en qU<I Za ontldad auditada se dirige 
a ·za p<1rsona a qulsn le plds la confirmación qus contest<1 por 
<1scrlto al auditor sobre Información solicitada. 

i;as fo,...aa en !llUI s<1 aplica son Zas slgulent<1st 

Positiva.- Esta forma conslst<1 <1n <1nvlar datos a Za persona 
y se Z<1 pld<1 una respuesta de conformidad o Inconformidad, Gs­
n•ralm<1nt<1 <1s utlZl•ada en <1Z activo. 

N<1gatlva,- CJonslst<1 "" enviar datos a la persona que va a con­
firmar y se pide su rospu.esta sólo si <1stá en desacuerdo. Gen_! 
ralment• utilizada <1n activo. 

Indlr<1cta.- En esta forma no se <1nv(an datos a Za persona que 
va a conftr111ar, pero s( ss 1<1 solicita Información de saldos, 
01ovlml<1ntos u otro dato de Interés.para la audltor(a, G<1neral• 
Ol<lnt• <IS uttllaado para confirmar <11 pasivo. 

lnv..sttqaclón 

/fs la obt<1nclÓn d<1 Información, datos y com<1ntarlos sn foz 
"'ª cuidadosa con los funcionarios y 1J01plsados de la •mpresa. 
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Dsc 1 grac t ón 

Esta td"cnica constst• •n dar a conocer por escrito y con 
la firma de los Interesados el r•sultado d• la investigación 
con ,funcionarios y empleados d• la propia entidad. 

Certlflc.aclón 

Esta td"cnlca nos da seguridad de la veracidad d• los he• 
Chos a travls de un documento legalizado con la firma de una a~ 
torldad de la •nttaad. 

Ol>s<JrvaclÓn 

Esta tlcnica permita lo at•nclón f(alca de cómo se reali­
zan las operaciones o hechos de la entidad. 

l!álculo 

Ea la técnica nUl1flrtca t¡UtJ ti•ne como objetivo verificar m~ 
temáttcalflante las partidas o hechos, ya que estos se encuentran 
cuantificados en td"rmlnos Mon•tarios. 



(JAPITULO III (JONTROL INTl!.'RNO EN INVSNTARIOS 

3.1 oEF'INifJION Y OBJETIVOS DifL (JONTROL INTERNO 

La aomtstón de Normas y Procsdtmtentos de Alldttor(a del 
Instituto Meztcano ds aontadores I'llbltcos sn su bolet(n E-02 d~ 
ftns al control Interno de la stgutents formal 

•El control tnt~rno comprende el plan de organtaactón y t~ 
dos los mtÍtodos y procsdlmtentos qus en farma coordinada ss a­
doptan sn un negocio para salvaguardar sus activos, verificar 
la raaonabtlldad y confiabilidad de su lnformaolón financiera, 
promover la eficiencia o~raclonal y provocar la adhdrencla a 
las pal (t teas preacrltas por la admtntstrac tón". 

Tomando sn cuenta la definición antsrtor podemos estable­
cer que los objetivas básicos ds control Interno san1 

a) Salvaguardar los activos de la entidad. 
b) Obtención de Información financiera veraz, confiable y opor­

tuna. 
c) Promover la eftctencta op•ractonal del negocto. 
d) Adhdstón en la sjecuctón de las operaciones con las pol(tl­

cas administrativas establecidas. 

(loma se podrá observar los dos prt11111ros objttt lvos cubren 
el aspecto de control Interno contable y las dos stgulsntss •l 
control lntsrno administrativo. 

El control Interno administrativa abarca, pero n~ ss limi­
ta al plan de organización y los procedtml•ntos y registros que 
lntsrvUnsn en sl proceso d• decisiones qus lisva la gsrsnola a 
autortaar las oparacton•s. 

El control Interno cantable Incluye el plan ds arganlsa­
c tón y los procedimientos y rsglstros qus se relacionan con la 
salvaguarda ds los activos y la confiabilidad ds los registros 
flnanc leras. 

El cantrÓl Interno cantable, sstá dtssñado en función ds 
los objetivos básicos, para proveer una raaonable segurldadl 

a) Objetivos de autarl•aclón. 
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Las operaciones se rsaltzan de acuerdo con la autorl,.aotón 
g•n•ral o •spec(fica de la admtntstrac tón, 

b) Objetivos de procesamiento y clasificación d• transacciones. 

Las oparactones se reglstran en una forma que permita la 
preparac Ión de los estados flnanc teros de acuerdo con princ t­
pioa da contabilidad generalmente aceptados u otro criterio a­
plicable a dichos estados y para controlar los acttvos en cust~ 
dta. 

c) Obj•ttvos da salvaguarda f(stca. 

El acceso a los activos sólo se permita con autorización 
de la administración. 

d) Objtlt lvos da verificación y evaluac Ión. 

Los registros de los activos en custodia deben compararse 
con los activos extst•ntes en Intervalos raaonables de tiempo y 
tomar las medidas relativas a las'dtf•r•nclas, 

Los objetivos del control Interno contable se identifican 
en dos nll#l•s, que son los siguientes: 

a) Objetivos generales de control Interno aplicable a todos los 
slst•mas. Estos objetivos sa d•sarrollan a partir de los o..!! 
j4tlvos básicos de control Interno. 

b) Objetivos d• control Interno aplicable a ciclos de transac­
ciones, Estos objetivos se desarrollan a partir de los obj,! 
tlvos generales de control de sistemas, mts .. os que se apli­
can a Zas diferentes clases de transacciones agrupadas an un 
ciclo. 

A continuación se presentan en forma de resumen los objatl 
vos g•n•ral•s 'de contro·z Interno contable aplicable a todos los 
stster1as, obtenidos del bolet(n 3-02 de la Comisión de Normas y 
Praoediml•ntos de Audltor(a del Instituto Mexicano de Contado­
res Pilbztcos. 



Objetivos de Autorización . 

a) "Las autort.zactones deben estar clt1 acuerdo con el nivel Je­
rárquico que sea necesario. 

b) Toda transacción debe ser válida para conocerse y sometarse 
a su aceptac Ión oportunamente. 

e) Sólo aqu•llas transacciones que reunan los requisitos fija­
dos por la a~mlntstractón, deben reconocerse como tales y 
por lo tanto procesarse oportunamente. 

d) El resultado de procesar transacciones debe Informarse opor­
tunamente y estar respaldado por un archivo. 

Obj•t lvos de .Procesamiento y C las ifioad Ión de Transacc tones. 

e) Las transacciones deben clasificarse de manera que permitan 
la preparac IÓn d• estados ./Inane teros de acuerdo con prlnc 1-
plos de contabilidad general...,nts aceptados y por el crite­
rio establee Ido por Za admlnlstrac Ión. 

'/) Las transacciones deben quedar registradas en el mismo pert,g 
do contable, cuidando aquellos que afectan más de un ciclo. 

Objetivos de Salvaguarda F(slca. 

g) El acceso a los activos debe pe,.,.ltlrse únicamente con Za ª.!4 
torlaaclón de la administración. 

Objet lvos de Vert,/lcac IÓn y Evaluac IÓn. 

h) El contenido de los ln/o,.,.es y de las bases de datos y archJ 
Dos debs vertficarst1 y evaluaras pertódtcamente•. 

OBJE'l'IVDS Esncrnaos DE CONTROL INTERNO EN EL RUBRO 
DE INVENTARIOS (CICLO DE PRODUCrJION) 

El estudio y evaluación del control Interno en Inventarlos 
deber~ realizarse sobre la base del ciclo de producción, ya que 
en est. se Incluye el proceso y movimiento de todos los recur­
so• relacionados con los Inventarlos, hasta que los productos 
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termlntidos se transfieren a su almact!n correspondtonto. 

A continuación se establecen los objetivos espec(flcos dB 
control lntBrno Bn Bl ciclo de producción con base en la Gu(a 
J-03 de la aomlslÓn dB Normas y.PrOcedlmlentos de Audttor(a del 
Instituto Jlezlcano de aontadores PÚbllcos. aabe mencionar que 
en el alelo de producción lncluyB todo lo relacionado con acti­
vos ftJoa co~o son1 motado de eualuactón y sistema de actualla.f! 
alón, mltodo y periodo de depreciación, condiciones de venta, 
•te.; mismos t[UB para efectos de 6sta obra no se comentarán ya 
quB sólo se limita a Inventarlos. 

Los objetivos espec(flcos de control interno en el ciclo 
de producción se clasifican en1 

a) Objet 1vos de Autorlzac Ión 

Estos objetivos tratan todos los controles que se deben es 
tablecer para asegurar el oumpllmlento de las pol(tlcas establ:!: 
o Idas por la administración, y son1 

l.- "El plan de producción ddbe establecerse de acuerdo con po­
l(tlcas establecidas p~r la administración. 

2.- El ""'todo de valuac(Ón y el sistema de costos en Inventa­
rlos deben ser autorlaados de acuerdo con pol(ticas estable 
c Idas por la administración. -

J.- Las ajustes a los Inventarlos deben autorlaarse de acuerdo 
con polftlcas establecidas por la administración. 

b) Objetivos de Procesamiento y alaslftcaclÓn de Transacciones 

Estos objetivos tratan todos los controles que se deben e!! 
tabl•c•r para asegurar •1 correcto reconoctmtento, procesamien­
to, clasificación, registro e Informe de las transacciones rea 
Ilzadas en una entidad, as( como los ajustes a las transaccio-­
ncrs. 

Los objetivos para el ciclo de producción son: 

4.- Establecer y mantener procedimientos de proceso del ciclo 
de produce Ión de acuerdo con las pal (t teas estableo Idas por 
la administración •.• 
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5.- Sólo deben aprobarse sollcttudes para el uso de recursos 
q~e se ajusten a las pol(ttcas de la admtntstractón. 

6.- Los rl!tcursos uttlt2ados en la producctón, as( como la pro­
ducción terminada debe Informarse correcta y oportunament•. 

7.- Los costos de los materiales, mano de obra y gastos lndire51 
tos uttltzados en la producción as( como su dtstrtbuctón 
contable debe calcularse correcta y oportunamenttt. 

B.- Los costos de las mercanc(as compradas y su dtstrtbuctón 
contable deben calcularse correcta y oportunamente. 

9 .... r;,os costos de producctón (materiales, mano de obra y gastos 
tndtreatos) y los ajustes relativos, deben clasificarse, r!!_ 
sumirse e Informarse correcta y oportunamente. 

10.- Los recursos utilizados, la producción terminada y otras 
disposiciones de bienes y los ajustes relativos deben apli­
carse a las cuentas apropiadas de Inventarlos y a los auxi­
liares y registros de propiedades. 

ll.- En cada per(odo contable deben prepararse asientos conta­
bles por los costos de producc(Ón y sus ajustes relativos. 

12.- Los astentos contablds de producción deben resumirse y ola­
stftcar las transacciones de acuerdo con el plan de la adml 
ntstractón. 

c) Objetivos de Vertftcactón y Evaluación 

Estos objettvos tratan todos los controles relativos a la 
verlftcactón y evaluación pertódtca de los saldos que se infor­
man as( coir.o la Integridad de los sistemas de procesamiento, y 
son: 

13.- Deben verificarse y evaluarse periódicamente los saldos de 
tnWlntartos. 

14.- Pertodtcamente debe revisarse la dtstrtbuctón de costos a 
Inventarlos. 

d) Objetivos de Salvaguarda Pfslca 

Estos objetivos tratan todos los controles relativos al a~ 
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oeso a los activos, regtstros 1 formas Importantes, lugares 
de proceso y procedimientos de proceso, y son: 

15.- El acceso al inventario debe permitirse untcamente de acue~ 
do con pol (t teas adecuadas establee idos por la administra­
ción. 

16.- El acceso a los registros de producción, contobtltdad de 
costos, de Inventarlos, as( como lugares y procedimientos 
de proceso, debe permlt Irse untcamente de acuardo con pol (­
ttcas establecidas por la admtntstroctón#, 

J,2 IILPOFITANC:IA DEL ESTUDIO Y EVALUAC:ION 
DEL C:ONTROL INTERNO. 

Al evaluar el control Interno, el auditor cumple con lo se­
gUndo norma de oudttorfo relativa o lo ejecuctón del trabajo que 
señalo que #el auditor debe efectuar un estudio y evaluación ad_! 
cuados del control Interno existente, que le sirva de base paro 
determinar el grado de confianza que va o depositar en tÍlJ asi­
mismo, que ltJ permita determinar Za naturaleza, extenstcfn y opo.z: 
tuntdad que va a dar o las procedimientos de audttor(a•. 

El auditor ~l evaluar el control Interno determina el logro 
de los objetivos de dicho control lo que le va a permitir depos.! 
tor su conflanJlo en los sistemas del cliente, Lo cual puede 11~ 
varlo consecuentemente a re duo Ir pruebas sustant tvas (pruebas de 
transacciones y saldos reflejados en los estados financieros). 

El estudio y evaluación del control interno contable es el 
primer paso previo o lo intctoctón de otras pruebas de oudttor(o, 
mismo q'Utl el auditor debe dejar e vide ne to en los papeles de tra­
bajo si los t•cntcos de control tnvoluarodos en el sistema cum­
plen total, parcial o no cumplen con los objetivos del control 
Interno, y en base a esta evaluación de las t6cntcas de control 
interno contable en vigor establecer el alcance, oportunidad y 
naturaleza de las pruebas de audttor(a. 

Para respaldar la con.fianza del control Interno, el audi­
tor debe diseñar pruebas de cumplimiento (pruebas que le propor­
cionan seguridad roionada de que los procedimientos de control 
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contable se están aplicando como se han diseñado), lo que le va 
a permitir confirmar o cambiar sus conclusiones respecto al gr.!! 
do de oonflabtltdad de los sistemas. El resultado de esta eta­
pa del trabajo es la base que toma el auditor para diseñar poe­
tertormente laB pruebas sustantivas. 

Uha vez evaluada el control Interno el auditor tiene .la 
responsabilidad da Informar al oliente las deflotenotas que se 
han encontrado y proporotonarle sugerencias constructivas para 
m•jorar los stst•mas y prooedimi•ntos, los cuales ha experimen­
tado para fijar •l alcance del resto de sus pruebas de audito­
r{a con el objeto de expresar una opinión sobre los estados fl­
nanc teros de la empresa. 

J-3 Ez:&lENTOS DEL CONTROL INTERNO 

Para que exista control en lntMntartos es necesaria Za pr~ 
sene ta de algunas aondlotones fundamentales como sont 

a) Organiaao iÓn 
b) Procedimientos 
e) Personal 
d) Sup•rvtsión 

a) Organiaao tón 

Es un elem•nto qUIJ con bas• en la planlftoaoión ti•nde a 
Implantarse adecuadaasente y se rej'ttJre a la est,.ucturactón te-c­
ntoa de las relaciones que debe darse •ntre las Junotones, nt­
voles y actividades de los elem•ntos matertal•s y hlllllanos nece­
sarios en una entidad para su mayor eftctencta. 

Los elementos del control Interno en que intervten• la or­
gantaao tón en Inventarlos san: 

l) Dlreac tón 

Lo que pretende t1l control Interno en •ste aspecto es que 
•l functonarto a cargo d• los Inventarlos asuma la responsabtll 
dad de las pol(ttoas de op•ractón de la empr•sa y de las deot­
aion•s tomadas en el des'arrollo dfl sus funo tones. 
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2) Coordinación 

El propósito de Z control t.nterno en este aspecto es que 
Zas partes que Integran los Inventarlos (materiales, humanos y 
técnicos) adopten Zas obligaciones y necesidades como un todo 
homogéneo y armónico que evite la Invasión de funciones e lnte.r. 
pretactones erroneas a las asignadas por la autoridad. 

3) D-lvlslón de Labores 

En este aspecto el control Interno pretende que se defina 
claraMdnte la lndependoncla de las funciones que s• reaztaan en 
tntHl'ntarlos, ya sean tjstas dtJ operaotón, custodia y registro. 
El punto básico del control Interno en este aspocto 1 es quo el 
departamento de producción no tenga acceso a los registros con­
tables dB sus propias operaciones y que se concrett1 sólo a sus 
furiolones asignadas. 

4) Asignación de Responsabilidades 

El control Interno •n este aspecto pretende que se esta­
ble•ca en forma clara •• la ontldad el nombramiento dol funcio­
nario a cargo de los Inventarlos, su jerarqu(a y que se delegue 
facultades de autorización congruentes con las responsabilida­
des asignadas. El punto básico de control Interno en este as­
pecto, es que no se real lct1n transacc tontts en tntHrntarlos sin 
la aprobación de alguien autorlaado para ello. 

b) Prccedlml•ntos 

Es •l segundo elemonto del control Interno y es una regla 
dt1 la pl.aneactón. Los procedimientos son aquallos planes que 
seffalan la secuencia cronológica más eficiente para obtener los 
mejor•• rs11ultados en cada /une tón concreta dll una entidad. 

Los elementos de control Interno que Intervienen son: 

Z) Planeaclón y Slstemat'2ac1Ón 

lia plansaetón permite fijar el curso concreto de acción 
que ha de segu1rse 1 estableciendo los principios que la orien­
tan, la secuencia de operaciones para realizarlo y las determi­
naciones de tt4mpos y de nWieros, necesarltls para su realización. 
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La técnica más usada para formular planes son los manual«s. 
Existen muy diversos tipos de manuales en los que pddemos menal~ 
nar los siguientes: manuales de objetivos y pol(ticas, de proc!!. 
dimientos y de organlaaclón, etc. 

Para el control de cualquier operación an tnventa,.tos es 
fundamental un plan sistemático (manual de prooedi'11tentos) mis­
mo que permite ase~urar el cumplimiento de las pol(tlcas de la 
empresa, orientar y uniformar los prooedtmtentoa, reducir •rro­
res, abreviar el periodo de entrenamiento y reduo Ir las ÓrdenlB 
apresuradas. 

Como sa podrá observar los manuales son muy Importantes p~ 
ra el control en g•neral por lo que toda entidad los,_debe im­
plantar y actualizar constantemente. 

2) Registros y Formas 

Los registros de las ·operac Iones persiguen y cumplen mu­
chos propósitos como sont comuntcactón, análisis, contablltza­
ctón y control, 

El procdso de documentar las operaciones en Inventarlos 11s 
un prerequlstto del control, ya que no es posible controlar si 
no se tiene una completa y adMuada descripción de ellas (proC.f!. 
dlmlentos) para el registro completo y corr•oto de los activos 
y pasivos de la ent ldad. . ' 

J} Informa 

El Informe de 
6
Droducc Ión es un elemento muy Importante pa­

ra el control Interno en los Inventarlos. La Importancia del 
Informe no radica en su elaboración psrtódtca st no en el estu­
dio a q!UI es sornotldo por porsonal con capaclda:i do jutcto y ªE 
toridad para tomar doclstones tendientes a corregir las de/t-
e t11nc las pre'S~ntadas. 

c) P•rsonal 

El factor humano es un elemento importante del control In­
terno, ya que por muy sól Ida qua saa la organtzaclÓn y loa ]:,'ro­
cedlmlentos establecidos sean los adecuados, si no se tiene el 
psraonal tdóneo la entidad no' podrá lograr sus objetivos. 

Los elementos qW! Intervienen en esta ársa •nfocados a tn-
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l) Entrenamiento 

El entrena~lento del personal de producción antes de dese!!l. 
peñar su puesto permite una mayor eftclenola en el control In­
terno, ya que cada empleado Identificará claramente sus funcio­
nes y responsabilidades para el logro de un trabajo eficiente. 

2) Eficiencia· 

una ue1 real la ad o e 1 entrenamiento del pe1"sonal que lnte1"­
vt•ne en producción es necesario que la entidad cuente con mét.E. 
dos para evaluar el desempeño del trabajador que le per~ltan d~ 
tecta1" •rror•s y proponer medidas correctivas, para lograr la 
opttmlaactón de los recursos humanos. 

J) Moralidad 

El comportamiento del personal en tnvt1ntarlos es un elemen 
to clava del control; es por ello que lo •mpresa debe contar -
con un departamento de personal que fije los requisitos de ad"'.! 
sión, lo que permitirá establecer fidelidad al negocio contra 
1'1alos 1'1aneJoa. 

4) Retribuc iÓn 

auarido las personas que Intervienen en Inventarlos son ad~ 
cuadamente retribuidas, estas se prestan a cooperar con los pro 
pÓsttos ds la empresa y concctntrar su atención en cumpl Ir con -
eficiencia, lo que evita desfalcos. 

Los sistemas de retribución, planes-de lncenttvos y Penal.E, 
nes son elementos de control Interno en este aspecto. 

- d) Supervisión 

Es la Última etapa del control Interno y gufa para medir, 
valorl•ar y vigilar Za efectividad de los procedimientos y sls­
ten1as. 

to supervisión es muy Importante dentro de la empresa, es 
por ello qU11 amerita establecer un auditor interno o un depart~ 
m•nto de auditorfa Interna que vigile en forma constante el CU!!! 
plim(ento de los aspectos del control. 



3.4 OPERAUIONES BASIUAS DE UONTROL 

Si analizamos los element~s básicos de control sobre datos 
contablss, se V'1rá que sólo hay tres clases ds operaciones d• 
control que son los •lgutentes1 

a) Validación (rietermtnactón de valld1111) 
b) vsrlftcactón de su,ftctsncta 
c) Uonflrmac tón (repet tetón de operac tanes) 

a) Valldac tón (dstermtnac tón de val ldez) 

lfs un térmtno que significa establecer la oordad, exacti­
tud o releuancta de un hdcho o cifra corroborándola en alguna 
forma. 

Las formas qWJ nos permiten determinar la ualld•• son: 

l) Autortaactón 

Es sl control primario ds una op•ractÓn en la que alguien 
(autoridad) va a decidir si es o no válida comparándola con los 
planes, condiciones y ltmttaclones. A traVtfs de la autortza­
ctón nos aseguramos de que sólo transacoton•s l11g(ttmas y apro­
piadas s• procesan y de que son rechaaadaa las qU11 no lo son. 
La autoridad puad• ssr d•l•gada, sin embargo, sl procsso ds au­
tortaactón se está automatizando por la especificación anticipa 
da de las caractsr(sttcas que deben rsuntr las operaciones par~ 
ser autorizadas. 

En términos generales para que exista control dsbe haber 
autortaaclón antes, durante o dsspués del tntcto y en la ejecu­
ción ds la opsractón. 

2) aomparactón 

La co11paractón ss un procedimiento de audttor(a en la qw 
•• concilia cifras con otras que s• han obt•nldo sn for"lla Inde­
pendiente. Los ejemplos comunes en audltorfa son las conctlla­
clorlils bancaria•• arqueos y conftrmactones. 

La comparación nos permite Identificar las dlfer•nctas le­
g(ttmas •ntre partidas que se comparan y hacer la corrección ds 
las dlfsr•nctas tnaoeptablss. 
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]) Verlftcac tón 

ta verlj'tcactón de valldea es el examen de las operaciones 
por alguien qu" enttend" el sistema de contabilidad para ver si 
se apega a los procedtmtentos estableci.:los. 

Lo que se pretend<f con la vertficac tón de val ldu es que 
las operaciones s~ prueben contra el programa, predeterminado 
par:i poddr determinar los errores. 

b) Verificación d• Suficiencia 

Se refiere a la deter.,tnac IÓn de la validez de algún hecho 
o cifra que •l audttor hace con sus p'roplas tnueattgactones, e~ 
aminando los datos que lo apoyan o repitiendo Zas oparactone6. 

Existen cuatro formas de vsriftcac Ión y son: 

l) Secuenc ta numérica 

Para tener s•gurldad d• que todas las operaciones son pro­
cesadas CQllVtene numerarlas como se ortgtnan y contarlas des­
puás ele que StJ han proctJsado.. La oparactón de control conststtt 
•n v•r •I todos los documentos numerados pasaron por el proceso 
que deb(an posar, lo que reduce la posibilidad de errores tnte!} 
e tonal•a o aco tdental es. 

2) Totales de control 

El total Izar ciertos númaros claves antes y después de pr!!. 
c11sar todo un grupo de operaciones, es una forma tradtctonal de 
asegurarse dt1 que todas Zas operac tones se han procesado correJ:. 
tamente. 

La oplfractón de aontrol radica en d"termtnar la cotnclddn• 
cta d• dos totallB y la tnvdstlgactón de las diferencias que p~ 
diesen resultar. 

La part Ida doble es un total de control ya qud los cargos 
deben sor sle .. pre Iguales a los créditos, ya sea esto en aslan­
to lndtutdual o en un conj1'nto de cuentas. 

J) Control de pendientes 

Consiste •n listar las operaciones o conservar un expedi•J1 
te con copta de los docWMntos que las originan y tachar de las 
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listas o retirar de los expedientes, las operaciones que se van 
procesando. Las partidas no tachadas o Zas coplas de documen­
tos en los expedientes, representarán las operaciones pendien­
tes de procesar. 

Cualquier documento que d" orlg"n a una op,.rac Ión pu"d" p_g 
sar por un archivo de pendientes y estar en él haata que se le 
anexe un documento similar que sirva de evtdenola en· la ejecu­
ción de una operación, estos archivos requieren para quo funcl.J! 
nen como una medida efectiva de control, que se revisen pertódj 
camente para tomar laa medidas necesarias y no dejar asuntos 
por muaho t 1,.mpo. 

4) Lista d" racordatorlo 

Como su nombre lo Indica consiste en una lista que recuer­
da las operaciones autort2adas para su rsgtstro oportuno. 

Como aj,.mplos •n los qUd se aplican "stas listas podemos 
citar los arohlvos de cuantas por pagar por facha d• wnotml,.n­
to y los calandarlos de obligaciones flsoal,.s. 

c) Confirmación ,(rap11tlc1ón de operaciones) 

En audltor(a se usa para Indicar la determinación de vall­
d112 medlant• confirmación corroborattva obt6nll1a de otras fuen­
tes, gcnsralmsnts sztsrlorss a la organtaactón, qus tengan con~ 
cimiento del hecho o de la cifra cuya validez s• pretend• detai: 
minar. 

Existen dos /or""'s de r"patlclón de operaciones que son: 

l) Dobl .. CheqlUIO 

Es la forma más obvia de detectar errores y consiste en r!!. 
procesar la op•raclón qu• se pretend" controlar. 

Todas las operaciones rutinarias ds una emprssa pueden rs­
checarss, sl Inconveniente qtl4 representa ss su alto costo, por 
lo qus si no ss sncwrntra una mejor forma de control deberá ha­
cerss, por lo menos, por pruebas selectivas o muestreo estad (s­
ttco. 

2) Prllaudltor(a 

Es el examen de las operaclonas en detalla Inmediatamente 



antes de que sean terminadas siendo la forma más completa y efe~ 
ttva de revisar una operación en cuanto a su autorlaaclón, proce 
samlento y error. Por lo que representa Za evaluación y el eat~ 
bleclmlento ~e un juicio, ya sea con o sin un reprocesamtento d~ 
tallado. La preaudltor(a por su actividad representa el paso fl 
nal del procesamiento de las operaciones por lo que no es lnde--
pendl•nte de la superulsl~n. · 

].$ CONTROLES DISCIPLINARIOS 

La disciplina es muy Importante porque ofrece una razonable 
seguridad de que todas las operaciones contables y de control 
funcionan como fueron diseñados, por lo que en la actualidad se 
le está dando una mayor Importancia dentro de las organizaciones. 

En un sistema de control adecuado se tienen tres normas di.!, 
clpllnarlas y una opcional que son las siguientes: 

a) Segregación de labores 
b) Acceso controlado o restringido 
c) Supervisión 
d) Audltor(a Interna 

a) Segregación de Labores 

La separación de labores permite el control y la especiali­
zación d•l ,,.rsonal, por ejemplo, se selecciona y entrena una 
persona •zoluslvarnents·para •l manejo del Inventarlo y otra para 
llevar los registros, estas dos partes d• una operación son eje­
cutadas eficientemente por diferentes personas, en la que una 
part• checa a la otra, lo que nos ofrece una seguridad de que 
las operaciones se efectuaron correctamente. La segregación de 
labores pr•vtene fraudes y oaultaclón de errores porque se nece­
sita la oooperaolón de dos o más personas para llevarlos a cabo. 

b) Acceso Controlado o Restringido 

Para evitar la realización de operaciones qus no han sido 
autorl~adas, ya sea que constituyan robo o una actividad anormal, 
es nec•sarlo establecer restricciones ~· acceso al área o eleme!! 
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to con que pudiera Iniciar una operación. (activos, libros y r.! 
glstros contables). 

Una de Zas formas más simples de restricción del acceso la 
constituyen las medidas f(slcas de seguridad como son la caja 
fuarte, los octlvos y registros bajo llave, Za custodia del alm_g 
cén por seguridad, etc. En términos generales las medidas f(st­
cas de seguridad tienen co"'o finalidad proteger los activos y rf! 
glstros contra el deterioro, la destru.octón o pérdida. 

c) Supervisión 

Los controlo por supervisión son los siguientes tipos: 

l.- V•rlflcaclón Interna por supervisión. En el proceso de Zas 
operaciones existe la segregación de labores en la que una de 
las partes qUd Interviene constituye un chequeo de las otras. En 
6sts chsqu.ao ss pusds Integrar controles ds supervisión que nos 
parmttsn evttar que se eomplettJ sz proceso a menos que se. sjt1r-
2an ssos controles. 

2.- Supervisión Administrativa. En las entidades los admlnlstr.!! 
dor•s deben asdgurarse de que el p«rsonal cumpla adecuadamente 
con sus funciones asignadas. Debe asegurarse de que las cona f .. 
llaclones regularmente se efectúen, que los auxiliares coincidan 
con los saldos representados d11l mayor, que las operaciones usen 
una estricta Sd'Cuenc i.a nU111e'riea, etc. Este t lpo de supervts tón 
es necesario, básico, lmpUdsto por la dlrecotón y no Integrado, 
por lo que las operaciones pueden procesarse sin dichos contro­
ld's. 

d) Audttor(a Interna 

La función de audltor(a vl<1ne a comprobar o checar el fun­
o lonamtento dll los procesos de control, lnc luytJndo Zas d lsc lplt-
nas. 

El trabajo dtJ audltor(a Interna proporciona tJVfdenala de 
qua las funciones del procesamiento de datos se reallaa en forma 
•ftJctlva 11 cuando no es as(, produce una llamada de atención. 
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3. 6 CW:STIONJ.RIO DE CONTROL INTl:.'RNO 

El auditor para •star en condiciones de eualuar el control 
Interno primero debe entender el sistema de procesamiento de las 
operaciones, Identificando cuáles son los objetluos de control, 
mismos qui! l• uan a proporcionar confiabilidad en las cuentas. 

Para determinar el buen funcionamiento del sistema, el audJ 
tor realiza pruebas en los que hace una lista de los controles 
que genaralmente debe encontrar, misma que usa en todos sus tra­
bajos. La organl2aclÓn de las preguntas en un cuestionarlo de 
control tnterno f!stán en función a los objetivos de control y a 
cada una d1 las medidas de control de las operaciones. una con­
testación negatlua significa una fallo en ese control, por lo 
que el auditor debe estudiar y reconocer el efecto en la confia­
bilidad de las operaciones. -Por otra parte, la omisión es de tm 
portancla, por lo que obliga al auditor a obtener más euldencla­
corroborat:lora. En genaral, una contestación negativa requiere 
una czpllcaotón racional, por lo que el auditor debe estar en po 
sibil Ida.el de obtenerla y apoyar su conclusión en sus papeles de­
trabajo. 

El ~todo de cuestionarlos es el más utlll•ado para eualuar 
el oontirol lnt•rno y tiene la wntoja de que se preparo antlclp,g 
daMnt• lo qu• eulta la posibilidad de oluldo. 

Ezlsten otros mltodos conocidos para evaluar el control tn­
t•rno y son los siguientes: 

a) Jlt!todo Descriptivo 

aonalste •n elaborar uno o varios memorandums en los cuales 
se anotan por escrito la organl2aclón, el procedimiento, el per­
sonal y lo supervisión que aplica la empresa en conjunto a cada 
una de los aspectos o actividades en particular. 

b) Jlt!todo Gráfico 

consiste •n elaborar por medio de dibujos el trámite de las 
operaciones, Jerarqulzaclón del personal, división de labores, 
etc. Par medio de este sistema resulta complicado determinar la 
eficiencia o deficiencia del control Interno. 



CAPITULO IV 

PROCEDIMI&NTO DE AUDITORIA APLICABLE A INVENTARIOS 

4. l OBJETIVOS DE LA AUDITORIA DE INVl.'NTARIOS 

Los objetivos de los procedimientos de audltorfa en •l ren­
glón de ln,,.ntarlos y costo de uentas son los siguientes: 

a) comprobar la eJ<lstenc la f(s lea de los Inventarlos que se pre­
sentan en el estado de posición financiera, 

par su Importancia en los estados financieros los Inventa­
rlos d•ben estar su.jetos a recuentos f(alcos lo que permite d•· 
terminar mermas y deficiencias en la Información sobre sus moul­
mtantos. 

b) V•rlflcar que ssan propiedad de la empresa, 

La empresa para acreditar la l•g(tlma propiedad de los In­
ventarlos, necesita· que estos estén aJllparados por la documenta­
ción correspondiente, 

e) Determinar los gravámenes que •J<lstan aobr• lnwntarlos. 

En ocasiones los Inventarlo• son otorgados como garant(a en 
créditos, por lo que en esta clrcunstanola se daba det•rmlnar y 
revelar su •J<lstenofo. 

d) comprobar su correcta valuación, tomando d'n cw.fnta que no ex­
ceda a su ualor de reallaaclón. 

Ante las alternativas para la ualuaclÓn de las eJ<lst1nclas 
y ant• un clima económico cambiante, es lndlspensabZ. la reul· 
alón del l lcenclodo sn contaduría, mismo que basado en elementos 
ds juicio va a conclufr si la entidad ae ha apegado a los prlncJ 
plos contables promulgado por el Instituto IJ•J<lcano de Contado­
res Prlbllc os. 

e) aerciorarse que haya consistencia en la aplicación de los al~ 
temas y métodos de ualuaclón. 

La Información financiera debe proporcionar a los usuarios 
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la posibilidad de hacer comparaciones de los datos financieros 
ª" la entidad a ff!chas y entre períodos diferentes, as( como el 
dl!Sttrrmlnar los tJfectos 1 "" caso de tnconststenc ta. 

:f) ao .. probar q"" el costo de ventas corresponda a transacciones 
y eventos afectivamente real11ados durante el P"rlodo y que 
se haya d•terminado en forma ra1onablt1 y consistente. 

/ll costo de ventas es muy Importante en los resultados de 
la entidad, por lo q"" se df!bll revisar que se haya determinado 
corr•ctaMntc y que corresponda a transacc tones rttcJl taadas en el 
per(odo contable. 

g) Conprobar su adecuada presentacit!n y reuelacit!n en los esta­
dos /inane teros. 

J;os tnv.ntarlos •n las •nt ldadas comerc tales e industriales 
constituyen un ;factor r•l•uante, por lo que se debe comprobar 
que ee preunt• y rel1fll• lo •lgutentu 

l.- Partidas qu• lo contor11an 
2.- 11•todo• usados •n Za valWJotón 
J.- Estl11ao1t!n por baja de valor 
4.- Gravámenes •xfstent•s eobr1 •llos, 

4.2 EVAJ:UACION PRA'LIJJINAR DEJ: CONTROJ: INTERNO 

El auditor al estudiar y evaluar el control obtiene la base 
para determinar el grado de confianza qus ua a df!posttar en las 
cu.n.tas preparadas por su cztente; asimismo, le permite determi­
nar las pruabas qus deb• hacer y la magnitud de estas. 

El propósito en esta etapa es Identificar los controles que 
proporcionan una seguridad razonablf! de que las cuentas son co­
rrectas y confiables; asimismo, determinar los controles que ti~ 
nen un 11al funolonamtento y aquellos que funcionando mal no a:feE. 
tan la conflanaa de la validez final de las cuentas. 

i:a evalWJclÓn preliminar también conduce a la ldf!ntlftca­
ctt!n de debilidades, mismas que deben ser comentadas con el clten 
te para su beneficio o para que, si el auditor tiene una compren 
slón incompleta o erronea, el cliente pueda proporcionarle ele-
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mentas suficientes para corregirla o rectificarla. 

Los aspectos a que deberrÍdlrlglrse la revisión, estudio y 
evaluac Ión ce l control Interno en el rubro de Inventarlos y co!!_ 
to de .... ntas, establecidos en el bolet(n G-04 de la Comisión de 
Normas y Procedimientos de Audltorfa del Instituto /Lexlcano de 
Contadores PÚbllcos son los siguientes: 

a) •Autorización del m•todo de valuación seleoclonado por la em­
presa. 

b) Segregación adecuada de las funciones de autorl11aclón, cust.!! 
dla y registro. 

c) Registro oportuno de la Inversión en ln...,ntarlos y d•l pasl· 
vo correspondtante. 

d) Registro oportuno de todos los embarques y, en su caso, su 
facturación, Incluyendo la contabilización del correspondlen 
te costo de uentas. 

e) Control de las devoluciones. 

f) · Custodia .f(slc·a adecuada de los Inventarlos. 

g) 

h) 

1) 

J) 

1) 

m) 

n) 

o) 

Inventarlos ,f(s leos. 

Procedimientos adeouados para el registro y acumulaolón de 
los elementos del costo. 

Registros adecuados para el control de existencias y antlcl• 
pos a proueddores. 

Registros adecuados para el control de las existencias pro­
piedad de terceros en almacenes di! la emprua. 

Comparación periódica de la suma de los registros awclllares 
con el saldo de la cuenta de mayor correspondiente. 

Comprobac Ión de los Inventarlos f(slcos por personal .Interno 
lndepend lente. 

Procedimientos para determinar la p"rdlda de valor de los In 
ventar los y el reg lstro de las est lmac Iones correspondientes. 

Adecuada protección a la entidad mediante la contratación de 
_seguros y fianzas. 

Sistemas de lnformac Ión sobre c t,fras actualizadas•. 
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El mltodo más usado para evaluar il control Interno es el 
de clUlstlonarlo. un cUJJstlonarlo le recuerda al auditor las me­
didas nol'lllales de control y le ayuda a determinar aqu4llas qus 
faltan •n el sistema que se está revisando. 

El cuestionarlo de control Interno para que º""'Pla con su 
objetivo debe tomar en cuenta el tamaño de la empresa, sistema o 
división a revisar as( como el giro esp•c(ftco de la entidad. 

A cont tnuaolón se presenta un cuest tonario de control lnter 
no.por objetivos aplicable al rubro d• Inventarlos (ciclo de pr2 
duce IÓn). 

auestlonarlo de aontrol Interno 

a) Obj•tlvos de Autorización 

l.- ¿El plan de produce Ión está autor hado de acuer4o con Zas P!!. 
l (t leas •stabl•o Idas por la admlnlstrac IÓn? 

2.- ¿tos niveles de Inventarlo están autorizados de acuerdo con 
las pal fttcas admlnlstrat lvas? 

3 •• ¿S• aprueban las órdenes de fabricación solo si están sopor­
tadas por •l pedido autorizado? 

4.- El departamento de control de' calidad, ¿ lnspeco lona todos 
los produatos qUll son transferidos al almacén de productos 
t•rmlnados y separa aquellos 'lU4 no reunen los requisitos 
de calidad? 

5.- ¿QutÍ ,.,¡todo de valuación y slstsMtJ de costos se tienen Im­
plantados en Inventarlos y por qutifn es autorlaado? 

6.- ¿Se r6Vlsan los In.formes de producción y se autorl•an los a­
justes a ln!Nlntarlos de acu•rdo con Zas pol(tlcas estabZ•cl 
das por Za admlnlstrac IÓn?. 

b) Objetivos de /'J"ocesamlento y azaslflcaclÓn de Transacciones 

z.- ¿Existen manuales de poZ(ttcas y procedimientos dentro de la 
c111prt1sa1 

2.- ¿Se compara la orden de prodtU>olÓn con el pedido d•Z cliente 
antes d• pasar Za orden de producción? 



J.- ¿Existen formas prenwneradas para solicitar material utlllz_g 
do en la produce IÓn? 

4.- ¿Se vertftcan los materiales que sntran a los almacenas, as( 
como los que salen de 11? 

5.- ¿Existen mecanismos adecua~oa para recabar datos de los ele­
mentos del oosto a fin de hacer una correcta contabtllza-
c Ión de los mtsmos? 

6.- ¿Se hacen los registros contables con base en un catálogo de 
cuantas? 

e) Objetivos de Verificación y Evaluación 

z. - ¿Sd preparan rel::ic tones mensuales de saldos según au.xi l tares 
y se concilian con sl mayor? 

2.- ¿Se obtienen con,ftrmaclones de terceros y se concilian con 
los registros de la entidad? 

J.- ¿Se hacen conteos pertÓdlcos y se concilian con los Importes 
reg lstrados en libros? 

4 •• ¿Se evalúan las variaciones y se modifican los estándares? 

d) Objetivos de Salvaguarda P(slca 

l.- ¿Existen guardias que vigilan que nada salga de la planta 
sin autortaac Ión •scrlta? 

2.- ¿El acceso a los tnuentartos sólo se permite con autortza­
c Ión de la dirección? 

J.- ¿Existen dispositivos par3 detectar y prevenir riesgos? (ro­
bos, Incendios, etc.). 

4.- ¿Se encuentran a.flan2adas las personas qu6 custodian los bte 
ntJS? 

5. - ¿Se t lene un control adecuado de las llaves qua se ut i ltzan 
para bodegas, oficinas, etc.? 

La evaluación preliminar del control interno nos permite e.!! 
boaar un programa de auditorfa. 

Un programa de audltor(a es una lista detallada de los pa­
sos a seguir en Za revtstón; que tndtoa la naturalsaa, extenstón 
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y oportunidad del trabajo, evitando la omtstón y dupltcactón de 
las actividades. El programa de audttor(a es necesario para rell 
ztaar una adecuada planeactón y supervtstón del trabajo de audt­
tor(a como lo establecen las nor,,.as de ejecuctón del trabajo. 

A cont tnuac ión se presenta un programa de aud ltor(a aplica­
ble al rubro ds inventartos obten ido del libro •prácticas ds Au­
d itor(a• de sánche2 curtel. 

Programa de Aud.ltor(a 

A. ProccJdtmtentos aplicables d'n la 
dtapa pre l tmlnar... 

AOO •Formar o aotual taar gráfica de flu­
jo sobre los procedtartentos vtgen­
t•s para la compra dtJ mercanc(a, IE. 
e luyendo la rt1cepc tón, la entrada 
de tnwntartos al almacén y la apl.! 
cactón oontabltr respectiva. 

AOl G"on bastJ s-n .tntreutstas, obst1rvaolJ! 
nes ,, lnspt1ootontJs "" tJl árBa d11 
compras, preparar cédula de refere11 
eta permanente que Incluya los prt11 
e tpalt1s proveedores de mere ano (as, 
as( como Zas pal (t teas o nor .. as de 
adqutstctón en vigor. 

A02 Formular gráfica de flujo sobre los 
procedtml•ntos para el control de 
las sal Idas de mercanc fas de almac!!. 
""ª' considerando: 

a. 11étodo de valuación (CZPS, PE­
PS, costo promedio, etc.). 

b. Relación con los procedimien­
tos de otorgamiento de crldtto. 

Cédula Fecha Aud.ttor 
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c. Oportunidad en la apltcac ión 
contable. 

AOJ De acuerdo oon la secuenc ta de la 
corriente operacional menctonada en 
AOO, verificar los procedimlt!ntoa 
para el control de las compras, la 
recepc tón y la entrada ds mere ano (­
as al almacén, considerando con a­
tención lo siguiente: 

a) Que las requisiciones, pt!dldos, 
informes de mercanc (as reo ibiclas 
y los demás formularios que In­
tervienen están prenumeradas y 
ezpedldos secuencialmente. 

b} Autorizaciones y cálculos correE_ 
tos. 

e) Correcta y oportuna apztcac Ión 
contable. 

A04 En adición al procedimiento ante­
rior, seleccionar un númsro repre­
sentat lvo de pÓl taaa contab I l la ado­
ras por compras de mercanc fas y ve­
rificar que los cargos a Inventa­
rlos estén respaldadas por facturas 
¡¿lo remisiones de proveedores. 

A05 Part lendo del consecut lvo de Infor­
mes de mercanc(as recibidas del al­
macén, hacer pruebas sobre el co­
rrecto y oportuno registro de loa 
entradas de unidades en el "ltÓrdex. 

A06 Considerando lo secuencio de loco­
rriente operacional de solidos de 
mercanofos (ver 02), verificar los 

Cédula Fecha Auditor 
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procedimientos en vigor poniendo é!J. 
fasts respecto a: 

a. Que los psdtdos, remisiones, 
notas de salidas de almac6n y 
otros formularlos que.fnterVd!J. 
gan estén prenumerados y expe­
didos secuanolalmente, 

b, Autorlaaolones y cálculos co­
rrectos. 

o. Corrsota y oportuna apltcactón 
contable. 

Con base en la documentación que 
respalda las salidas dsl almacón, 
hacer pruebas sobre el correcto y 
oportuno registro de estos movlmlen 
tos en el ~árdex. 

Seleccionar un número representati­
vo de claves de las diferentes unl­
dad•s qua lnte9ron los ln,,.ntorlos 
de mercanofas y verificar que la V.!! 
luactón de existencias se lleve a 
Cabo de acuerdo con el mtltodo un­
olonado en A02 y en forma conslste11 
te respecto al ejercicio anterior. 

A09 EstUdlar los planes e Instructivos 
de la empresa en materia de tnvent.,g 
rlos f(slcos durante el •Jerclclo 
suJsto a examen. Extractar estas 
datos y considerarlos en los planes 
para posteriores tnterw:nctones. 

AlO Formular o actualizar códulo esto­
d(sttoa que mwstre lo pol (tlco de 
la empresa respecto a mercanc fas 
daffadas, obsoletas y de lento movl-

Ctldula Fecha Auditor 
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miento. En su caso Inspeccionar 
los registros contables para corro­
borar que su moE1lmtento es congrue.!! 
te con las normas en vigor. 

B. Procedimientos aplicables en la 
etapa Intermedia y final. 

Preparar u obtener cédula sumaria 
relativa a las cuentas que tntcgran 
el renglón de Inventarios. 

BOl aon base en la Integración del ren­
glón de Inventarlos mene tonada en 
el punto anterior, verificar el cos 
to de ventas a través de pruebas -
globales que Incluyan, como m(nlmo 
lo siguiente: Inventarlos Iniciales, 
compras del ejercicio, sal Idas de 
mercanc (as por ventas e lntH!ntartos 
finales. 

B02 Obtener en forma oportuna el Ins­
tructivo preparado por la empresa 
para la celebración del Inventarlo 
f(slco. EstUdlar dicho Instructivo 
y planear la Intervención del pers,E. 
nal. 

B03 supervisar el corte de documenta­
c Ión antes del lntclo del Inventa­
rlo y obtener o preparar la cédula 
e orrespond tente. 

B04 Duran!e las labores de conteo, veri 
ftcar que el personal cumpla con el 
Instructivo preparado por la t1mpre­
sa. 

aédula Pecha AUdltor 

--- ·---·-·------
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805 Determinar las áreas del almacén en 
que se custodton los art(culos de 
mayor labor y efectuar pruebas se­
lect iuas sobre la exactitud de los 
contd'os. En adtctón hacer pruebas 
selectivas en otras áreas sujetas a 
tn~ntarlo. Preparar cédulas de a~ 
dttor(a a este respecto. 

806 Preparar ce'dula de auditor(a qua (!}. 
cluya existencias dañadas y de len­
to movimiento local izadas durante 
el tnVtJntarlo. Oomentar estos ca­
sos con el responsable del almacén 
y sentar bases para la reutstón fl 
nal de la estimación de tnuentarios 
obsoldtos. 

807 Verificar la correcta apllcac ión 
contable del corte de documentación 
seffalado en el apartado BOJ. 

808 aon base en las pruebas selectivas 
efectuadas el d(a de inventario f(­
sico, verificar los listados de ua­
luaotón de existencias, consideran­
do: 

a. NÚmero o clave de los marbetes 

b. Descripción del art (culo 

c. Cantidad y unidad de medido 

809 verificar los costos unitarios del 
l lstado de valuac tón, con los regl!!,. 
tras correspondientes del departa­
mento de contabilidad. Considerar 
el resultado del trabajo realt•ado 
en AOB y, en su caso, efectuar pr~ 
bas adicionales. 

Cédula Pecha Auditor 
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BlO Hacer pruebas sobre la corrección _g 
rttméttca del listado de valuactón 
respocto a unidades f(staas y cos­
tos unitarios, 

Bl l Revisar los pape les de trabajo que 
Integran los ajustes al libro deri­
vado del Inventarlo f(stco. Vertfl 
car la correcta apl tcac tón contable 
de ellos. 

Bl2 Efectuar la prueba de costo o valor 
c..d rr.c:rcado, considerando art{culos 
de precio representativo. 

Bl] Examinar la su;ftctencta de la •stt­
mactón de tnventartos obsoletos, 

Bl4 Obtener el certificado sobre uttlt­
aabtltdad de los tnventartos a la 
fecha del aterre del ejorctcto. 

Bl5 Examinar operaclon11s posteriores a 
la fecha del ctorre anual. EJorcer 
acc to•n construct lva para corregir 
situaciones Irregulares•. 

Oédula Fecha Auditor 

4.j OONFIRMAOIO/I DEL FUNOIONAJIIENTO DE LOS OONTROLES 

La tercera norma de ejecución del trabajo de audttor(a esta 
blece que •l auditor con base en el resultado obtenido do apli­
car sus procedtmtentos (evtdencta prtmarta) y en la evtdencta 
comprobatoria dec Id trá s t cuenta con e vtdenc ta su;fici ente y co"'­
petente en el grado que requiera para fundamentar su opinión prf!. 
fes tonal, 

aomo se podrá observar el objetivo de los procedtmtentos de 
audttor(a es obtaner evidencia suj'tctente y competonte. 
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Lo que pretende el auditor en la confirmación del funclona­
mtdnto de los controles, es obtener evidencia que le permita de­
ter.,lnar el valor de la evidencia primaria, La valides de la •­
vldsnola primaria se establees con los resultados de las pruebas 
de cwnpllmlento o funcionamiento y comprende la cuenta misma, ll 
broa y pape les de trabajo que producen c lfras refl•jadas en los 
estados financieros. 

La revisión de operaciones es parte del proceso para com­
prender •l sistema y nos ayuda al diseño de las pruebas de /un-
ctonamlento. 

Dada su tmportancta de la revisión de operaciones y de las 
pruebas de funotonamlento constdero necesario hacer una expllca­
ctón más amplia por lo que a conttnuactón la expongo. 

Revisión de Operaciones 

La r11vlslón de operaciones confirma el entendimiento sufi­
ciente del auditor con la empresa que se examtna. 

El auditor al revisar las operaciones sigue cada tipo signj 
flcatlvo de operación desde su inicio hasta su ooncluslón, lo 
que le permlt• asegurar que •• han Identificado todos los proce­
sos Importantes y se ha observado cada fase del flujo de opera­
otón del sistema. 

En producción el ntánero d• operaciones d•psndo de la compl.!! 
jldad del proceso productivo, ya que este, puede tener muchos d.!! 
parta111entos diferentes que operen de manera distinta y que pro­
duaoan diferentes art(culos o que operen en for.,a distinta sobre 
una misma clase de producto, aún cuando se presenten estas sttu~ 
alones el auditor debe seguirles la pista a los documentos de o­
peración a traw's de varios departamentos de la producción, emp_! 
aando por establt1cttr ttl cómo y porqul Sd origina, comprobar los 
oáloulos y aprobaciones, cotejar los pases de un documento a o­
tra y ver la forma de oontrol, 

El auditor al reviBar las operaciones, le permiten obtener 
evidencia ds flutl existen y que se realizaron en forna oomplttta, 
as( como de la dlsc lpltna eje re Ida sobre ellas. 

A continuación se presentan ejemplos de los tipos de opera­
ciones que se pauden encontrar en el ctolo de producción: 

Compras de matttrtas primas: por Za general se r11vtsa en CO,!! 
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binación oon el segmento de compras y cuentas por pagar. 
Conaunro d• materias primas. 
Informe de mano de obra y distribución de nóminas y rayas. 
Absorc Ión de gastos Indirectas. 
!'8dldas por medio de listas de materiales, 
Inform•s de producctón y costos. 
Cierre de órdenes de trabaja, 
'l'rons/er•nclas de ort(culos terminados al costo d• la ,,.,,,.. 
dldo • 

.PrlUlbos de funcionamiento 

El auditar por media de los prUl!boa de funcionamiento va a 
probar si las /armas de aperar corresponden realmente a loa pro­
cedlml•ntos prescritos, lo que le permiten obtener evldenola se­
gura y razonable de que los sistemas de control funcionan oomo 
/IUlron dlsslfados y qua continuarán hocltfndolo. 

Estas pruebas se reall•an desputfs de la revlalón de opera­
ciones, lo que noa va a permitir tener base para determinar la· 
naturalua, alcance y oportunidad d• la evidencia cor1probator1a. 

/ln ln,,.,ntarlos cuando la presencia a ausencia d• oontrol•s 
no Influyen en el resto de los procedimientos de audltor(a, el ~ 
udltor no necesita hacer las pruebas de funcionamiento sobre los 
controles, pero cuando el auditor considera que los pruebas de 
funcionamiento d• los controles del slst•ma d• contabilidad de 
coatos y de los registros de los cantidades pueden agregar lo SE 
/lclente para fundamentar su opinión deberá hacer las pru1bos d• 
/une lanamlento. 

4.4 EVALUACIOll DEP'INI'l'IVA DEL CON'l'ROL INTERNO 

Los prtlllbas de funcionamiento confirman o madi/lean la Ideo 
de que tiene •l auditor sobre los sistemas de contabilidad y los 
control•s exlatentes en los ln,,.,ntarlas. 

El resultada ds las pruebas de funcionamiento la permitan 
al aud ltor planear el resta de la oudltol"(a a rect l/lcar el pro­
grama y, hacer sugerencias constructivas al cliente. 

Cuando se hagan sugerencias tendientes a corregir a mejorar 
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debilidades en el control contable deben ser comentadas con un 
funcionario responsable de la entidad examinada. 

La discusión de las fallas y problemas con un enfoque cons­
truct lvo ae confirman mediante una carta o memorandum dirigida a 
la gerencia llamada "Carta de observaciones•. Aunque no es un r._! 
querimlento de las normas de audltor(a son de Importancia tanto 
para el auditor como para la gerencia el dejar huella escrita de 
la discusión de los problemas y observaciones para futuras revi­
siones. 

El mejor momento para hablar con el cliente sobre las debi­
l tdades de control y para escribir las cartas de obsorvaotones, 
es al oonclufr las pruebas de funcionamiento y de la evaluación 
deflnlt lva de los controles. 

4.5 PROCEDIMIENTOS DE VALIDACION 

En términos de la tercera norma de ejecución del trabajo de 
audltor(a, el control Interno determina el grado de confiabili­
dad de la evl4enola primaria, el cual a su vez. determina el gr!! 
do de evidencia comprobatoria, lo que le permite al auditor obt~ 
ner evidencia suficiente y competente para fundamentar su opi­
nión proft1slonal. 

La 8Vldenola comprobatoria se obtiene por pruebas sustanti­
vas "de afuera• del sistema contable y verifica los resultados 
de 1lste; co.,,,prenda f!Zemsntos como son: Zas conflrrnaclones de ter 
ceros, la "Videncia obtenida por la observación, el recuento, -
los cálculos o raaonamtentos, etc. 

Las pruebas sustant lvas abarca los proced lmlentos de valida 
otón y las revisiones anal(ttcas. mismas que tienden a conflrrna-;. 
la comprensión del auditor respecto al sistema y a darle seguri­
dad de que los controles están funcionando. 

"Los procedimientos de validación tienen por objeto compro­
bar el saldo de una cuenta de balance o de resultados. En cuan­
to a las revtstones anal (ttcas estas tienen como propósito corro 
borar las Interrelaciones lógicas entre las cuentas y explicar -
las anormalidades Importantes•. 

Algunos de los procedimientos de. valtdacld'n recomendados en 
Inventarlos son los siguientes: 
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a) Evaluación de la planeación 1e la toma f(stca de inventarios, 

La planeac tón :ls la toma f(stca de inventarlos, es 111uy tm.-­
portante para lograr los objetivos, por lo que al evaluarlo se 
cercioran los controles de clastftcactón y formas, personal cap,.g 
citado que Interviene, procedtmtentos, medidas de oorrecctón y 
ubtcactón de los Inventarlos. 

b) Obs•rvación del inventario f(slco. 

El fin de la observación de los inventarios f(sicos es sa­
tisfacer de que los procedtmt~ntos se están efectuando conforme 
a lo planeado, 

Cuando el auditor no tenga los conoctmtentos necesarios pa­
ra tdenttftcar, contar o determinar las condtctones propias del 

·producto, se deberá asesorar de expertos en la real t2ac tón dfJ 
sus pruebas y obtener con/trmactones por escrito de ellos. 

c) Revisión de corte de Inventarios. 

Para deter'11inar la relación entre inventarios f(sicos y el 
inventario en 1 ibros, as ( como la correcta deterrr.inac 1 ón del COJ!. 
to de ventas del ejerctclo, se requiere revisar el corte de los 
movimientos de las mercanc(as. 

Al comprobar el corte de recepción se verifica que los mat~ 
rtales recibidos y en tránsito a la fecha del inventario, hayan 
sido considerados como lnwntartos y que se ha registraclo el pa­
sivo correspondiente. 

Al comprobar el corte de embarques se verificará que todos 
los art{culos embarcados a la fecha del Inventarlo, han quedado 
excluidos del inventario. 

El corte también incluye movimientos internos entre almace­
nes, plantas, maquilas, etc. 

d) Comprobactón de extatenctas en poder de terceros. 

Las existencias en poder de terceros se vertftca medtante 
recuento f(stco, conftrmactón directa o examinando la documanta­
ctón soporte. 

e) Comprobactón de extstenctas de terceros en poder de la empre­
sa. 



Para comprobar la exlatencta de terceros en poder de la em­
presa se examina la docwnentaclón correspondiente, observando 
que no formen parte f(stca y contable de los Inventarlos propios 
de la entidad. 

f) Observación y pruebas f(sicas de Inventarios rotatorios. 

Para que sean aceptables deben CU1'1pllr con los siguientes 
factores de control Interno: 

l.- Registros de Inventarlos perpetuos. 
2.- Controles que permttan confiar en los registros de Inventa­

rlos perpetuos. 
3.- Procedimientos que aseguren que los excedentes o faltantes 

de lo qua se recuenta no es compensado con otros departamen­
hs. 

4.- Conteo f(stco de los Inventarlos en pla2os razonables de a­
cuerdo con las caracter(sttcas de la empresa o de sus Inven­
tarlos. 

5.- Investigación oportuna de los resultados de los Inventarlos 
rotatorios y registro de los ajustes en base al resultado de 
los conteos. 

g) Observación y pruebas f(sicas de la toma de inventarios en f~ 
cha distinta a la de fin de ejercicio, 

Con el objeto de reducir los errores en los registros de 
los movimientos, el aUdltor deberá revisar Za razonabilidad de 
los movimientos, por medio de procedimientos como son los si­
guientes: 

z.- •Revisión de los movimientos en las cuentas de tnventartos 
obteniendo una expllcactán satisfactoria sobre movimientos 
poco usuales o anormales. 

2.- aomprobactón de cálculo del costo unitario de acuerdo con el 
me~odo establecido, a costo htstórtco y actuallaado, obser­
vando cambios en el metodo de valuactán. 

J.- Revisión de porcentajes de utilidad bruta Incluyendo la ob­
tenctón de Información sobre variaciones, considerando el 
costo histórico y actualizado, 

4.- Revisión de aumentos y dis~inuciones en el monto de las exi~ 
tencias, Incluyendo la obtención de información sobre varia­
ciones. 



5,. Comprobac tón de que los faltantes y mermas se consideraron 
sn las cuentos de Inventarlos o provtsionadas con est lmac to­
nes•. 

h) Comprobación de la sumartaaotón y costeo de los Inventarios 
f(slcos. 

Los procedimientos que el auditor puede aplicar son los si­
guientes: 

l.- Comparar las unidades contadas según los marbetes o listados, 
con las relaciones de Inventarios. 

2,- Comparar las unidades de las prwbas f(slcos con las relaclE. 
nes de Inventarlos. 

J.- verificar que los costos unitarios uttllaados coincidan con 
los registros contables. 

4,- Verificar las operaciones arttme'tleas. 
5.- Comparar la suma de las relaciones ualuadas con los saldos 

del mayor, asegurándose que se haya Investigado y autortaado 
los ajustes resultantes al Inventarlo f(stco, 

t) Proced lmttJntos apl lcableo en caso dtt contratación extemporá­
nea. 

cuando se solicita los servicios de un auditor en fecha pos 
tertor a la toma f(stca de los Inventarlos ya sea el tntotal y/; 
el final del período examinado, deberá evaluar si es necesario 
real Izar otro Inventarlo y las pruebas que constdt?re necesarias. 
Para ello deberá evaluar ra2onable111Snte los movimientos existen­
tes entre la fecha del Inventarlo y las del Inicio o término del 
eJerc tato. 

En caso de que no sea posible llevar a cabo los procedtmten 
tos recomendados anteriormente, el auditor apltcarcí los stguten: 
tes procedlmtentost 

l,- Examen de evidencia documental suj'tclente y competente de 
que se practicaron Inventarlos f(slcos y de que los procedi­
mientos seguidos garantizaron la correcta determtnactón de 
las existencias. · 

2.- Obtener la oonftrmactón de existencias en poder de terceros, 
3.- Revisar t1""ansacc tones subsecuentes que comprueben la eztsteE,, 

eta de los Inventarlos. 
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4.- Examinar la documentación que ampara las entradas y salidas 
de los tnwrntartos. 

5.- Ef•otuar oont•os s•l•ottvos y conctltactones con las cifras 
del Inventarlo, 

6.- Comprobar el corte de operaciones. 
7.- Verificar la correcc tón arltmt!t tea de los Inventarlos. 
B.- Probar la valuac Ión a costo htstórtco y actual taado. 
9.- Verificar la razonabilidad de la est tmac Ión por plrd Ida •n 

•l valor de los Inventarlos. 

J) Revisión de m•rcanc(as en tránsito. 

S• aplicarán, entre otros, los siguientes procedimientos: 

l.- Revisión de las condiciones de translación de dominio, 
2. - Verlflcac Ión de la rece pe Ión posterior de los Inventarlos 

crn tránsito. 
3.- Confirmación de proveedores, de agentes aduanales y otros 1!! 

t.rmad tartas. 
4.- R•vtslón d• partidas de conciliación con prov .. dores. 
S.- &zaminar el oortcr de operactones. 
6.- Comprobar la actuallaactón de et/ras. 

le} V•rlflcac tón d• ant to lpos a proveedor•s. 

S• aplicarán, •ntr• otros, los siguientes procedtmtentost 

z.- •tnspecotonar la documentación comprobatoria. 
2.- Verificar la posterior recepc IÓn d• los Inventarlos. 
J.- Obtener la co~lrmac:IÓn de los anticipos entregados. 
4.- Investigar las partidas de conctltac:IÓn con proveedores y la 

razón de ant to lpos ant lguos. 
5 .• Cornprobar la actual lzactón de et/ras". 

l) Verificación de las estimaciones por ptlrdldas d• valor en tn­
wntartos. 

El auditor deberá comprobar la raaonabllldad de la estima­
ción a travtls d• procedimientos, tales como: tnsp•cctón f(sica 
de las extstcrnclas, cotejos contra presupuestoS de consumo, en­
trevistas con el almacenista y functonartos de la emprt1sa, dtJcl_g, 
raetón de /une.tonarios y técnicos, etc. 
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4.6 PRESENTACION EN LOS ESTADOS FINANrJIEROS 

Los lnVllntarlos st1 preBtlntan "n di estado de posición f(na]l 
clera d11ntro ddl actluo circulante por lo gen.,ral "n seguida el• 
laa cuontas por cobrcr. El octluo circulante se refl•re a un p~ 
r(oclo ele un all'o o al per(oclo ele rotación normal cl• l lnuentorlo, 
t1l que sea más largo, por lo que algunos lnuentarlos qu11 tlenan 
un proceso mayor de un añ'o se deben lnclu(r en el actluo clrcu­
lantcr. 

A continuación se presentan los aspectos qus cleben reuel/Jr 
los estados financieros en el rubro dt1 lnlJl!ntarlo: 

• Principales grupos qus Integran los lnuentarlos. En la 
práct tea es común que se revalt!n los Importes de las mate­
rias primos, produce Ión en procuo y art (culos t11rn1lnaclos 
en el cusrpo clt1l estado flnanol11ro, a menos de qus los oan­
tlclacles sean lnslgnlftcant•s. 

lltÍtodo seguido para la ualuac IÓn de los lnuentarlos y el• l 
costo de uenta, tanto al costo histórico con10 su actuall•o· 
o Ión, as(ªº"'º la clluulgactón y Justlflcaotón cl•l cambio t1n 
•l n1tlto110. 

• Est lmoc tones por p{rd Ida dtl ualor. 

Orauámen•s e%tstentes sobre loa Inventarlos. 

Conpro~l•os ele compra o uentos ele los lnuentarlos a plazo ma 
yor dt1 un oll'o o a un prec lo fijo, os( como cualquier garon-­
t (a sobre los productos lJl!ndlclos. 

Actuall•aclón ele Zas cifras ele! costo ele lJl!ntas. 

Presentación ele cifras actuallaaclas en los 11stoclos flnancl~ 
ros tanto par"J tnVdn.tartos como para al costo dt1 venta. 



CAPITULO V 

&PECTO DE LOS INVENTARIOS EN EL DICTA.'.!EN 

5. l DICTA/JEN LI/JPIO 

CJn dictamen es el esfuerzo formal del examen de estados fi­
nancieros praDtlcado por un auditor Independiente de la adminis­
tración de la entidad. 

El dictamen u opinión ea un documento formal que flr"'a al 
pte"' del esortto el ltcenctacJo en contadur(a acor3e con las nor­
mas de su profesión relativo a la naturaleaa, alcance y resuZta­
dos del examen practicado sobre los estados financieros de la en 
ttdad. El dictamen gencr~z~ente es la única parte del trabajo 
de audttor(a que llaga a manos de los usuarios, mismos a quienes 
les otorga oonj'lan2a de que las et/ras presentadas en los esta­
dos flnanotdros son razonables con lo que pretenden presentar, 
constltuydndo una base sólida para fundamentar sus decisiones. 
Los lntdresados en la In.formación que presenta el dictamen son 
variados en los que podemos mencionar los siguientes: 

l.- Propietarios. Los dueños, socios o accionistas requle- -
ren conocer el rendimiento de su Inversión. 

2.- Acreedores. Los proveedores, tnstttuctones bancarias y 
~n general los acreedores de la entidad económica requie­
ren de datos para ttl otorgamtanto, ampliación o suspen­
sión de créditos. 

3.- El estado. Las autorlaadss hacendarl3s necesitan Informa 
e Ión para verificar el paga correcto de Zas Impuestos. -

4.- Functonartos. Los /unctonarios a traveB del dictamen ob­
tlen11n elementos de juicio para tomar decisiones acertadas 
tendientes a lograr los obj11tlvos de la entidad. 

Como se podrá observar el dictamen es muy Importante, por 
la que conscientes de ella la Comisión de Normas y Procedimien­
tos ds Audltorfa asl Instituto 1Jextcano de Contadores Pu'liltcos 
ha emitida el bolet(n H-01 mismo que contiene las formas u opclE 
nes relativas al dlctaT11Sn, lo que nos permite uniformar la pre­
sentac IÓn entre los miembros de la profesión y evitar confuslo-
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nes entre los usuarios. 
El auditor cuando ha quedado conuenc Ido que su examen fue 

real Izado en base a las norr.1aa de auditor fa generalmente actJpta­
das, que los estados financieros están presentados de acuerdo 
con pr lnc lplos de contab 1 l ldad generalmente aceptados, apI le ad os 
sobre bases consistentes con el año anterior y que Incluyen toda 
la Información requerida para qUd no conduaca a errores o malas 
tnterpretactones, podrá e:rpresar una opinión limpia. 

A conttnuactón se presentan dos fortrias para ezpresar un di~ 
tamen l Implo obtenidas del bolet(n H-01 de la Comisión de Normas 
y Procedlml•ntos de Audltor(a d•I Instituto Mexicano de Contado­
res Pu~ltcos, que son las stgutentes: 

(Dest lnatar to) 

l) •sn mt opinión, con base en el e.:ramon que pract lque', los 
astados financieros que se acompañan, preparados por la 
admtntst,.aclón de la Compafffa, prl!sontan la situación -
ftnancte,.a de Za Compañ(a X, s. A., al JI de diciembre­
di! 19 ••• y 19 ••• los rl!suitados de sus opo,.actones, las­
vartactones en •I capital contable y los cambios en la­
sltuactón financiera por los años que tt1rmlnaron en e-­
sas fechas•. 

(fi!cha) 

(Dest lnatarlo) 

(Nomb,.• y firma del 
Contador PÚbllco) 

2) •ne ezaMlnado t1l balance general dtt la Compañfa, K, s. -
A., al JI de dtc lembre de 19.,. y 19 ••• y los estados -
de resultados, de vartaatones en el capital aontabl" y­
de cambios en la sttuactón flnanct•,.a que le son relatl 
vos por los años qUtJ terminaron en ~sas fechas. lilt ex_g 
men se efectuó de aCUdrdo oon las normas de audttor(a -
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gan•ralmente aceptadas, y en consecusncia1 Incluyo las 
prusbas de los r•glstros de contabilidad y otros proc~ 
dlmlentos de auditoría qus consideré necesarias en las 
e trcunstanc tas. 

En mt opinión, los estados financieros adjuntos prese~ 
tan razonablemente la situación /tnanctera de la Comp.!! 
fí(a, X, s. A., al Jl de diciembre de 19 ••• y 19••• y -
los resultados de sus operaclontJs, las variaciones en­
el capital cantable y los cambios en la situación JI-­
nano tero por los años que terminaron en esas fechas, -
de con/orinldad con principios de contabilidad general­
mente act1ptados 1 apl toados sobre bases consistentes". 

(Jecho) (Nombr• y Plrma del 
Contador FÚbl lco) 

La forma del dictamen más uttltaada es la redactada en dos 
párrafos, al primer párrafo es llamado "párrafo de alcance" y c!l 
segundo •párra.Jo de opinión•. 

En el dictamen limpio son variaciones de rutina •l destina­
tario, Za ld•ntlJlcaclÓn de los estados sobre los que se opina, 
el per(ado o períodos cubiertos y la Jec1ia. 

El dictamen puede ser dirigido o la oompañ{a, a su consejo 
directiva, o a sus accionistas. Generalmente •l dictamen es di­
rigido a los accionistas, ya qus la responsabilidad final del ªE 
dltor es hacia ellos. 

En el dictamen se debe especificar los estados financieros 
que se examinaron as( como el per(odo o per(odos que cubre. 

La fecha del dictamen como regla debe ser cuando el auditor 
concluya el trabajo de auditorfa, o sea cuando se retira de - -
la entidad una ue2 obtenida la evidencia de Za Información que 
Se esté dtctarntnando. Excepto cuando se conozcan eventos poste­
riores a la Jec1ia del dictamen. 



5.2 DICTAKi:N CON SALVC.'DAD 

El auditor en ocasiones no se encuentra en condiciones de 
emtttr una optntón favorable sobre la razonabtltdad de los •sta­
dos ftnancteros, ya sea por la extstencta dt1 alguna (s) partidas 
giue no están de acuerdo con prlnc tptos de contabtl tdad, o por h_g 
ber observado alguna tnconotstenata en la base de aplicación de 
dichos principios y reglas particulares, o por haber existido 11 
mttactones en el alcance del exaMen o contingencias que deben 
ser mencionadas en el dictatn6n. Cuando se presenten algunas de 
las condtctones 4ntertores dtJ acuerdo con la Importancia relati­
va, el auditor deberá emitir, según sea el caso, una opinión con 
salvedad, una opinión negativa o una abstención de opinión. 

Tomando en cuenta lo expuesto en el párrafo anterior hay 
cuatro razones básicas para hacer un dictamen con sal~dad, des­
vtactón a los prtnctptos de contabilidad generalm•nte aceptados/ 
desviaciones a la apltcactón uniforme de los prtnotplos de cont_g 
btlldad; limitaciones en el alcance del examen y contingencias. 
Las tres pr tmeras generalmente lnlc tan el párrafo de la optntón 
con la palabra •excepto par• y la Últ lma con la palabra •suj.to 
a". En todos los casos dt1 salvedad se debe tomar la Importancia 
relativa y rtesgo probable de las cifras de los estados flnancl~ 
ros en conjunto. ya que según el caso, nos puede conducir a una 
optntón negativa. 

La tmportanota relattva y rl•sgo probable es un problema 
que se le presenta al auditor, ya que no existe un estándar o ta 
bla en donde se tndtque qué partida de los estados ftnanateros 
es Importante o no. su Juta to y experlenc ta profesional a las 
otrcunstonctas en todo caso, en particular son la páuta para de­
terminar en un momento dado qiul es Importante. 

Desviación a los Prtnclptos de Contabilidad Generalmente Acepta­
dos, 

El aUdltor al efectuar la revisión de los estados financie­
ros deberá estar pendiente de que los prlnctptos de contabilidad 
han stdo aplicados consistentemente, En caso de extsttr desvta­
otones el aUdltor deberá tdent tftcar en qué cons tsten, cuant tfl­
car su efecto sobre los estados ftnanc teros y reflejar dichos --



efectos en el dictamen, basado en la importancia relativa de las 
desviaciones con principios de contabilidad, el auditor deberá, 
según st1a tJl caso, emitir un dictamen con salVt!dad o un dictamen 
negativo. 

A ~onttnuación se presenta un ejemplo de dictamen con sal~ 
dad por Inconsistencia en los principios d• contabilidad general 
mente aceptados por un cambio en la valuación de Inventarlos. 

•En mi opinión, con base tJn el examen que practtqu.S, los 
"atados J'lnanc teros que se acompaff'an, preparados por la 
administración d• la compafr(a presentan la situación fl 
nanclera de la Compafl(a x, s. A., al Jl de diciembre de 
1985 y los resultados de sus operaciones por el afro qua 
t•rmtnó en esa /dcha, excepto que en cuanto a la apl te~ 
e Ión consistente de prlnc lplos de contab tl ldad general• 
1Untt1 aceptados hubo un cambio en dl mt!todo de valua---
o Ión de los Inventarlos. El afro anterlar se valuaron a 
base de precios promedios y al fin del present• aflo se· 
valuaron a base de Últimas entradas primeras salidas. • 

J/tJtodo que en este caso constdoro más aceptable. El -­
cambio afectó la utilidad neta del afro, disminuyéndola• 
en la cantidad de l. , desputfs de considerar-
e! efecto del Impuesto sobre la renta y la participa•·· 
alón de los trabajadores en la utilidad•. 

En caso de utilizar el diatamen tradlolonal se ezplica la 
desviación de los principios y su efecto sobre los estados flna11 
oteros •n su conjunto en un párrafo tnt•rmedto. 

Clha uu •zpl loada la d•sviaclón el párrafo de la opinión 
q1U1da como sigue• 

•ifn RI opinión, ezcepto por los efectos del uso obligado 
del prinCi.J?io de contabilidad descrito •n el párrafo a!! 
terlcr, los estados financieros al 31 de dlciembr" de • 
l9X2 y 19Xl presentan •••• sobre bases consistentes•. 

Desviación a la Aplicación uniform8 de los Principios de ContabJ 
lidad. 

Cando 11zlstan cambios en la aplicación de los principios d11 
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contabilidad o an sus reglas, estos deberán ser ezpllcados y J"!!. 
tl;flcados por la empresa en notas a los estados ;financieros. El 
auditor debe mencionar en su dictamen en su párra;fo Intermedio 
(cuando se utilice la forma tradicional) la naturaleza y su efe!:, 
to cuantificado de los cambios ocurridos. La aplicación Incon­
sistente de los principios de contabilidad, siempre generan un 
dictamen con salvedad. 

Limitaciones en el Alcance del Ezamen Practicado. 

Esto se presenta cuando el auditor no puede aplicar todo·;, 
los procedimientos de audltor(a que considera necesarios en las 
circunstancias, ya sean aJenas al auditor o por caracter(stlcas 
operatluas de la entidad. El auditor debe eualuar estas limita­
ciones utlllaando su criterio profesional para determinar su Im­
portancia, y •n su caso, t1zprt1sar una opinión con salvedad, o 
tal vea 1 abstenerse dt1 op tnar. 

A continuación se presenta un eJemplo de dlotamen con sal~ 
dad por ltmltac Ión crn los lnuentarlos1 

•He •zaminado el balance general de la CompafC(a X, s. A., 
•••• en las e trcunstanc tas, ezcepto por lo qua se mene f.!!, 
na en el párrafo siguiente• 

•Debido a que ;fu( contratado como auditor de la compafíla 
en ;fecha posterior al clerrd del ejerolclo, no obserué­
los lnuentarlos f(sloos lnlolales y ;finales, y debido a 
la naturaleza de los registros oontablss, no pude satl.!!. 
facerme de los Importes de ambos lnuentarlos por otros­
proced lmlentos de audltor(a•. 

•&n mi opinión, excepto por los efectos de los ajustes -
que pudiese haber determinado si hubiera presenolado -­
los tnuentarlos f(sloos, los estados ;flnano teros.,, •••• 
consistentes con los del año anterior•. 

cont lngenc las 

•lJha contingencia t1s una situación o condtctón cuyo results 
do final, sólo se con.firmará si ocurre o no, uno o más sueesos 
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en el futuro• lo qU<t puede significar una pér:J ida o ut i ztdad. 
Cuando tJl auditor no está de acuerdo con la esttrnactón pa­

ra conttng11nctas desfavorables, o por el registro de una contl!! 
gencta favorable, debe expresar un dtcta.rnen con salvedad o un 
dictamen negativo.-

Cuando no es posible estimar razonablemente una contingen­
cia Importante, el auditor debe revelar el origen de la incertl 
dumbre en su dictamen y considerar si va a expresar una optntón 
con salvedad o bien una abstención de opinión. 

Cuando existe incertidumbre sobre el efecto de la contin­
gencia pendiente de resolución, se debe usar al Inicio del pá­
rra,fo de la optnto~n la expresión "sujtJto a" describiendo las c,g 
usas dtJ sal tHJdad. 

5-3 D1(JTAJL3N COfl ABSTENrJION DE OPI/l'ION 

Un tJXamen oon abstención de opinión se emite cuando el au­
ditor ha sido limitado en forma Importante sobre el alcance de 
su e:ramen o cuando la ent tdad examinada pu.eda uerse afectada 
por contlnganclas en forma important• que pongan en evidencia 
su e:rtstenc ta. 

Un dlctQJllSn con bastenci<Ín de opinión debe inclufr todas las 
razones o mot lvos que le di•ron orlg•n. 

A conttnuactón se presenta un ejemplo de dictamen con abs­
terJD tón de optntcín, cuando el auditor considera de vital Impor­
tancia la presencia del Inventarlo final. 

•sn mt opinión, con base en el examen que practique~ loa 
estados j'tnanclt1ros qua se acompañan, preparados por la 
administración de la compañfa y en vista que no pudimos 
obseruar la toma f(slca de los Inventarios finales al -
JI de diciembre de 19 __ , nt pudimos apl tcar otros pro­
cedimientos supletorios, no estamos en condtctones de !! 
mttlr una optntón sobre los estados financieros de la -
Compañfa X1 s. A., en su conjuntoH. 
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5.4 DICTAJIEN NEGATIVO 

Se expresa un dlctarncrn negativo cuando •l auditor como r•­
sultado de sus procedlml•ntos, encuentra que los estados flnan­
cl•ros que presentan la situación flnancl•ra, los resultados d• 
operación, las variaciones en •l capital contable y los º"'"bias 
•n la situación flnancl•ra no están de acuerdo con principios 
d• contab l lldad. 

171'1 dictamen debe lnclu(r la explicación d• las r1JJ1on•s qutr 
l• dan origen, as( co110 la cuantificación de su efecto sobre 
los estados flnancl•ros. 

A continuación se presenta un ej•mplo d• dictamen negati­
vo, cuando el auditor considera Importante la tnvttrstón en los 
Inventarlos. 

•a• •zaminado los balanc•s g•n•rallls de la Conpafl(a X, 
s. A., al ••• •n Jos circunstancias•. 

•La coJ1pafl(a no d•t•rnlnÓ la lnfo,.,.ac IÓn r.Zot lva, 51 -
loa •atados flnancl•ros por •l •J•rclolo que ts,.,.lnó -
•l •••• no lncluy•n, co•o lo r•qul•r•n loa principios -
de contab IZ tdad general'"8nt• aceptados, • l r•conoc 1--­
•l•nto d• los •!•otos d• la Inflación •n Inventarlos 51 
costo d• v•ntas, lo cual, aunque no fue faotlbl• cuan­
tificar s• ••tl•a d• sUllG laportancla al con•ld•rar la 
magnitud d• la lnv•r•IÓn •n Inventarlas•. 

•sn mi opinión, debido al Impacto tan lmportant• que -
t l•n• la falta de r•conoc l111l•nto d• la lnflac tón •n -­
los lnv.ntarlos y costo d• v.ntas, según se expl leo en 
•l párrafo anterior, loa estados flnancl•roa adjuntos­
"º prutmtan lo situación flnancl•ra d• la Compafl(a :r, 
s. A., al ••• d• 191{2, ni •l r•sultado d• sus op•raclo­
nes, las variaciones en •l capital contabl8 y lo• COJll­
l>los •n la situación flnanol•ra por el ail'o que te,.,.lnó 
•n esa !•cha, de oonfor'lldad con principios d• contabJ 
ltdad genera1""1nt• aceptados, aplicados sobre l>asea -­
conslstentas•. 
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OONOLUSION 

Los lnv.ntarios son los aotlvos da mucha i•portanoia sn 

las ••pr••as oomerolal•s • industriales porqu• d• •llos obtls­
n•n su prtnotpal Ingreso. Es convt1ntantt1 la az.lsttJncla dt1 un 

profasionista lndependiant• a la administración do la entidad 
gua wriflque •1 contenido de la lnformaotón !'inane lera que so 
ha obtsnldo "" •1 rubro d• lnVflntarios, lo qua psrmit• ofrec•r 
•l•l!ISntos da Juicio a la garencia para obtener mayor producción 
y distribución con al 711smo costo, Inversión y riesgo. 

Oomo s• podrá obsorvar •1 resultado da la auaitor(a es 1111-

portant• para los usuarios, as por ello que sl aUditor dobs d•­
se"'p•War un trabajo profesional, QJ>lioando una ttfcnioa espscia­
lt:iada y llnsa.,ientos profssionaZ.s que pr'oporcionen credibili­
dad al contenido de la info,...aolón flnancier'a. 

La auattor'(a d• inventarlos SS dtflcll por'que todas las en 
tldad•s co,,.srolalss • Industriales tienen art(oulos sn tránsito, 
lnVflntarios •n almaotfn, en pr'ocsso o ya terminados y disponi­
blas par'a la "'nta, Jo qua dificulta segutr'le la pista a las pi:¡¡: 
tidas a tr'avtfs da los dlfer'entes dspar't1JJ11entos da la entidad, 
aa( ºº"'º •l detsrninar' su costo y valor d•. r'Saltzaclón. 

La aUdltor(a a lnV<lntar'ioli es una necesidad aotual, ya que 
al d•sar'rollo y los cOJJ1blos econóaicos tributar'los d•mandan que 
se pr'sste ""'Yº" atención al r'ubro de inventar'ios, por' lo que el 
auditor debe .atar actuallrado con las nuevas ttfcnicas de auai­
torfa. 

lia audttor(a ele tnv~ntartos como s11 podrá observar a t.ra­
vtfs de toda asta obra •s un pr'oc•so que r'squisre d• mucha atsn­
c tón, conociml•ntos y experiencia por' part• dsl auditor, para 
gua la aUd tto,.(a cumpla con su pr'opósito. 
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